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1. Uvod

Na zakladé pozadavku usneseni viady ¢. 810/1998 (Akcni plan zdravi a zivotniho prostfedi),
programu Ministerstva zdravotnictvi ZDRAVI 21 a usneseni vlady &. 25/2014 (Strategie
bezpecnosti potravin a vyzivy na obdobi 2014 az 2020) je kladen zvySeny duraz na
zabezpedeni statniho dozoru nad potravinami uvadénymi na trh, na planované sledovani
zdravotni nezavadnosti surovin rostlinného a Zzivoc¢iSného plvodu, pouzivanych k vyrobé
potravin, na postupné sniZovani expozice chemickymi latkami z potravin a pokracovani
monitoringu mimo jiné i obsahu cizorodych latek v potravinovych fetézcich.

Zprava za rok 2017 formou tabulek a grafll doplnénych o kratké zhodnoceni dava informaci
o urovni vyskytu jednotlivych kontaminantd a rezidui pesticidi v potravinach rostlinného
a zivoCisného pavodu. Vysledky analyz jsou ukladany do centraini databaze informacéniho
systému Kontrolni a laboratorni ¢innost SZPI, ktery umozriuje jejich zpracovani a vystup ve
formé excelovych nebo pdf soubor(.

PFi sestavovani monitoringu cizorodych latek v potravinach v roce 2017 byly zohlednény
nasledujici pfedpisy a dokumenty: Nafizeni Evropského parlamentu a Rady &. 396/2005,
0 maximalnich limitech rezidui pesticidd v potravinach a krmivech rostlinného a zivoc¢iSného
puvodu, Nafizeni Komise (ES) €. 1881/2006, kterym se stanovi maximalni limity urcitych
kontaminantu v potravinach, provadéci nafizeni Komise (EU) 2016/662 o koordinovaném
viceletém kontrolnim programu Unie pro roky 2017, 2018 a 2019 s cilem zajistit dodrzovani
maximalnich limitd rezidui pesticidd v potravinach rostlinného a ZzivociSného plvodu,
doporuceni Komise 2006/794/EC tykajici se monitorovani urovné dioxinu a polychlorovanych
bifenyl v potravinach, doporuc¢eni Komise 2010/307/EC o monitorovani mnozstvi akrylamidu
v potravinach, doporuéeni Komise 2012/154/EU, o monitorovani pfitomnosti namelovych
alkaloidd v krmivech a potravinach, doporuceni Komise 2013/165/EU ohledné pfitomnosti
toxin T-2 a HT-2 v obilninach a vyrobcich z obilovin, doporu¢eni Komise 2014/661/EU
0 monitorovani pfitomnosti 2- a 3-monochlorpropan-1,2-diolu (2- a 3-MCPD), 2- a 3-MCPD
estert mastnych kyselin a glycidylesterl mastnych kyselin v potravinach, doporu¢eni Komise
2013/711/EU o snizovani pfitomnosti dioxind, furani a PCB v krmivech a potravinach,
doporu€eni Komise 2014/663/EU, kterym se meéni pfiloha doporu¢eni 2013/711/EU
0 snizovani pfitomnosti dioxin(, furant a PCB v krmivech a potravinach, doporu¢eni Komise
2015/1381/EU o monitorovani arsenu v potravinach, doporuceni Komise 2015/976/EU,
o0 monitorovani pfitomnosti tropanovych alkaloidu v potravinach, doporu€eni Komise (EU)
2016/22, o prevenci a snizeni kontaminace lihovin z peckovin a lihovin z vyliski peckovin
ethylkarbamatem.

V pfipadé pfekroCeni maximalniho limitu u sledovaného analytu stanoveného zavaznym
pravnim pfedpisem, SZPI ulozi zakaz prodeje &i distribuce kontrolované potraviny. Neni-li
potravina v dobé& ukon&eni analyz vyexpedovana, je nafizeno staZeni potraviny. Kontrolovana
osoba je povéfena proveést opatfeni vedouci k minimalizaci dalSiho vyskytu nevyhovujici
potraviny.

Na realizaci monitoringu cizorodych latek se podili 7 regionalnich inspektoratl (Praha, Tabor,
Plzen, Usti nad Labem, Hradec Kralové, Brno, Olomouc), které provadéji odbér vzorkd, které
jsou nasledné odesilany k laboratornim analyzam. Laboratorni vySetfeni jsou provadény
v laboratofich SZPI v Praze a Brné. Pro u¢ely analyz vzork( v ramci monitoringu cizorodych
latek jsou vyuzivany rovnéz externi laboratofe — napf. laboratof Vysoké Skoly chemicko-
technologické v Praze, laboratof Statniho veterinarniho ustavu v Praze a Olomouci, laboratof
Zdravotniho Ustavu se sidlem v Ostravé a Usti nad Labem, Eurofins Bel/Novamann s.r.o.,
Intertek Food Services GmbH.



Ve zpravé jsou pouzity nasledujici zkratky a vysvétlivky:
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DDT
EFSA
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min
max
n.d.

cizorodé latky

dichlordiphenyltrichlorethan

European Food Safety Authority (Evropsky ufad pro bezpeénost potravin)
Evropska Komise

3-monochlorpropan-|,2-diol

mineralni ropné uhlovodiky

maximailni rezidualni limit

polyaromatické uhlovodiky

polychlorované dibenzo-p-dioxiny

polychlorované dibenzofurany

polychlorované bifenyly

Statni zemédélska a potravinarska inspekce

Statni zdravotni ustav

pocet analyzovanych vzorkd (podvzork()

poCet vzorkl s pozitivnim nalezem (vysledek vétSi nez mez detekce dané
metody)

procenticky podil vzorkd s pozitivnim nalezem

pocet nevyhovujicich vzorkld (vzorky pfekracujici maximalni limit)

procenticky podil nevyhovujicich vzorkd

stfedni hodnota souboru (je-li méné nez polovina vysledku pozitivnich, je tato
hodnota vyjadfena zkratkou n.d. = ,not detected)

aritmeticky primér soubort vysledkd (u vzorkl s vysledkem vysetfeni pod
detekcénim limitem se do priméru zapocitava hodnota 0)

90% kvantil (percentil) udava hodnotu, pod niz lezi nebo je ji rovno 90% vSech
naméfenych vysledk( souboru pro dany znak (izn., ze je-li méné nez 10 %
vysledku pozitivnich, je tato hodnota vyjadfena zkratkou n.d. = ,not detected")
nejniz8i hodnota souboru vysledk

nejvyssi hodnota souboru vysledku

hodnota pod mezi stanovitelnosti (,not detected)



2. Prehled zjisténych vysledka v roce 2017

Vroce 2017 bylo SZPI odebrano a analyzovano vramci monitoringu cizorodych latek
1997 vzorkd. U 12 vzork( bylo zjisténo pFekroCeni maximalniho limitu, coz predstavuje

z celkového poctu odebranych vzorkl 0,6 % nevyhovujicich (graf 1).

Graf 1: ZjiSténé nalezy kontaminujicich latek v potravinach v letech 2003 — 2017
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Tabulka 1: ZjiSténé nalezy v ramci monitoringu cizorodych latek v roce 2017
Typ stanoveni n pozit % pozit N+ %N+
Kontaminanty 1997 952 47,7 12 06
z toho Pesticidy * 11
907 531 58,5 10 '
- tuzemsko 08
247 115 45,6 2 !
-EU
460 201 63,2 6 L3
- dovoz
165 112 67,9 2 1.2
- zemé plUvodu neuvedena 0.0
35 13 37,1 0 ’

n — pocet vySetfeni, N+ - po€et nadlimitnich nalezl, %N+ - podil nadlimitnich v %



Graf 2: Zjisténé nalezy rezidui pesticidli v ramci monitoringu CL v potravinach v letech 2003 - 2017
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V roce 2017 bylo odebrano 907 vzork(l na stanoveni pfitomnosti rezidui pesticidu, u kterych
bylo provedeno celkem 389 541 rozboru. Rozsah sledovanych pesticidi vcetné jejich
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jednotlivych metabolitl a sumarnich vyjadreni definice rezidui byl 449 (tab. 2).

Z celkového poctu odebranych vzork( zaujimaly vzorky plvodem ze statd EU 50,7 %,

z tuzemska 27,2 %, ze tretich zemi 18,2 %. U 3,9 % vzorkd nebyla zemé plvodu uvedena.

Tabulka 2: Monitoring rezidui pesticidti v letech 2004 - 2017

2004 2005 ( 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017

Celkovy
pocet
vzork

762 819 1100 920 921 1076 | 1076 | 1101 | 1017 872 839 852 911 907

Pocet
sledovanyc
h pesticida
(véetné
metabolita)

145 150 184 184 338 309 309 371 405 410 421 423 444 449

Pocet
analyz

88 125 93 138 298 333 358 379 334 327 333 362 389

70409 | o078 | 265 | 169 | 490 | 765 | 181 |oes | 927 |46 | 959 | 583 | 934 | 5a1

Pocet
vzorku

s pozitivni
m nalezem

316 301 332 326 369 753 659 638 668 521 532 528 574 531
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s nadlimitni
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2.1. Détska vyziva

Mykotoxiny

V obilnych pfikrmech jsou ze skupiny mykotoxinu pravidelné sledovany aflatoxin B1, B2, G1,
G2, deoxinivalenol, ochratoxin A, zearalenon, fumonisiny FB1 a FB2, T-2 a HT-2 toxin.
V ovocnych pfikrmech s podilem jablek a v jable€nych Stavach uréenych kojencidm a malym
détem byla ovéfovana pfitomnost patulinu. Tfetim rokem SZPI v obilnych pfikrmech pro déti
a kojence provadi stanoveni tropanovych alkaloidd atropinu a skopolaminu.

Z 15 analyzovanych pfikrm0 pro déti s podilem jablek a ovocnych $tav uréenych détem nebyla
pfitomnost patulinu detekovana u zadného ze vzorka.

Tabulka 3: Obsah patulinu v détské vyzivé (s podilem ovoce) (hodnoty v ug.kgl)

Analyt n

pozit

% pozit N

%N

primér

median 90% kv.

min

max

patulin 15

0 0,00 0

0,00

0,00

n.d. n.d.

n.d.

n.d.

Pozitivni nalez mykotoxin0 ve vzorcich détské obilné vyzivy nebyl v roce 2017 zaznamenan.

Tabulka 4: Obsah aflatoxinti B1,B2,G1,G2 v obilnych pfikrmech (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit | % pozit N %N prdmér | median [ 90% kv. min max
aflatoxin B1 12 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
suma aflatoxiny B1, B2,G1,G2 12 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin B2 12 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G1 12 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G2 12 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Tabulka 5: Obsah deoxinivalenolu v obilnych pfikrmech (hodnoty v ug.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prdmér | median | 90% kv. min max
deoxinivalenol 8 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Tabulka 6: Obsah ochratoxinu A v obilnych pfikrmech (hodnoty v ug.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max
ochratoxin A 12 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Tabulka 7: Obsah zearalenonu obilnych pfikrmech (hodnoty v ug.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
zearalenon 14 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Tabulka 8: Obsah fumonisini v obilnych pfikrmech (hodnoty v ug.kg?)
Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | prdmér | median | 90% kv. | min max
fumonisin B1 8 0 0,00 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
fumonisin B2 8 0 0,00 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
suma fumonisiny B1, B2 8 0 0,00 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Tabulka 9: Obsah T-2 a HT-2 toxinu v détské obilné vyzivé (hodnoty v ug.kg?)
Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | prdmér | median | 90% kv. min max
T-2 toxin 8 0 0,00 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
HT-2 toxin 8 0 0,00 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
suma T-2 a HT-2 toxind 8 0 0,00 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.




Dusi¢énany

Na stanoveni pfitomnosti dusi¢nand bylo odebrano 10 vzorkl pfikrmu s podilem zeleniny nebo
ovoce ur¢enych malym détem. Dusi¢nany byly detekovany u 7 vzorku. Zjisténé hodnoty
dusi¢nanu v détské vyzivé se pohybovaly v intervalu od 26,0 do 126,1 mg.kg!. Namérené
hodnoty se nachazely pod hodnotou maximalniho limitu 200 mg.kg™* uvedeného v nafizeni
Komise (ES) ¢. 1881/2006.

Tabulka 10: Obsah dusiénanti v détské vyzivé (hodnoty v mg.kg'l)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ prdmér | median | 90% kv. min max
dusi¢nany(jako NO3) 10 7 70,00 0 0,00 42,84 49,16 98,55 n.d. 126,1
Akrylamid

V souladu s doporuc¢enim Komise 2010/307/EU byl proveden odbér pfikrmd uréenych détem
véetné susenek pro kojence a malé déti na stanoveni akrylamidu. Z 9 analyzovanych vzorku
byl akrylamid detekovan ve 2 vzorcich suSenek uréenych malym détem a v jednom vzorku
masozeleninového pfikrmu. Smérné hodnoty stanovené doporu¢enim Komise 2013/647/EU,
o zkoumani mnozstvi akrylamidu v potravinach nebyly prekroceny.

Tabulka 11: Obsah akrylamidu v obilnych pfikrmech (hodnoty v mg.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

akrylamid 4 2 50,00 0 0,00 34,50 26,50 85,00 n.d. 85,00

Tabulka 12: Obsah akrylamidu v ostatnich pfikrmech s podilem ovoce a zeleniny (hodnoty v mg.kg™?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

akrylamid 5 1 20,00 0 0,00 8,4 n.d. 42,00 n.d. 42,00

Tropanové alkaloidy

V souladu s doporu¢enim Komise (EU) 2015/976 o monitorovani pfitomnosti tropanovych
alkaloidd v potravinach byly odebrany vzorky obilnych pfikrm( pro kojence a malé déti, které
ve svém slozeni obsahovaly zejména pohanku, Cirok, proso. U zadného ze vzorkl obilnych
kasi pro déti nebyly zjistény méfitelna mnozstvi atropinu nebo skopolaminu.

Tabulka 13: Obsah atropinu a skopolaminu v détské obilné vyzivé (hodnoty v ug.kg?)
Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | prdmér [ median | 90% kv. min max
atropin 6 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
skopolamin 6 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Furan

Furan je tékava heterocyklicka slou€enina, ktera se vytvari béhem tepelného zpracovani
potravin (v pradbéhu Maillardovy reakce). Mechanismu pro tvorbu furanu je cela fada, napf.
degradace aminokyselin nebo redukujicich cukr(, oxidace kyseliny askorbové, které mohou
byt vyvolané tepelnym oSetfenim.

V pFikrmech pro déti se zjisténé hodnoty furanu pohybovaly od 2,48 do 83,9 ug/kg. Limity pro
furan v potravinach nejsou pravnim pfedpisem stanoveny.

Tabulka 14: Obsah furanu v ostatnich pfikrmech pro déti (hodnoty v ug.kg?)
Analyt n pozit | % pozit| N+ %N+ | prdmér | median | 90% kv. [ min max

furan 4 4 100,00 0 0,00 31,07 18,94 83,90 2,48 | 83,90




2.2. Ovoce, zelenina, houby, skorapkové plody

Cerstvé ovoce a zelenina véetné& péstovanych hub tvofi v ramci spotfebniho kose CR
vyznamnou ¢ast konzumovanych potravin, z tohoto divodu je i v ramci monitoringu CL na tuto
skupinu potravin zaméfena zvy$ena pozornost.

Z jednotlivych kontaminujicich latek jsou v Cerstvém ovoci a zeleniné sledovany predevsim
rezidua pesticidd a dusiCnany. Pozadavky na jejich sledovani jsou stanoveny nafizenim
Evropského parlamentu a Rady &. 396/2005, provadécim nafizenim Komise (EU) 2016/662 a
narizenim Komise (ES) €. 1881/2006.

Kontrola mykotoxinu ve skofapkovém ovoci je realizovana jiz pfi dovozu v ramci tzv. zesilené
Uredni kontroly dle pozadavku nafizeni Komise (ES) ¢. 669/2009 a dle provadéciho nafizeni
Komise (ES) ¢€. 884/2014, kterym se stanovi zvlastni podminky dovozu pro nékteré potraviny
ze tretich zemi. V ramci monitoringu CL jsou mykotoxiny sledovany pfedevsim v druzich
skorapkového ovoce, které nepodléhaiji zvlastnimu rezimu pfi dovozu.

V Cerstvém ovoci a zeleniné v€etné péstovanych hub byly zjistovany kromé vySe uvedenych
kontaminantd i chemické prvky, v ovoci a zeleniné vyprodukovaného v tuzemsku rovnéz
dioxiny. Vedle ¢erstvého ovoce byly provedeny rovnéz odbéry suSeného ovoce, u kterého byla
sledovana pfitomnost aflatoxint, ochratoxinu A, ale také rezidua pesticidd.

Rezidua pesticidu

Dle Viceletého kontrolniho planu pro kontrolu rezidui pesticidd v CR, ktery zahrnuje pozadavky
koordinovaného viceletého kontrolniho programu Unie, byla pfitomnost rezidui pesticidd
vroce 2017 ovéfena u celkem 412 vzorku Cerstvé a zmrazené zeleniny véetné Cerstvych
péstovanych hub.

Nejvétsi podil odebranych vzorka Cerstvé zeleniny dle jejich plvodu tvofily vzorky z EU
(66,3 % analyzovanych vzork(). Cerstva zelenina pochazejici z tuzemské produkce zaujimala
24,8 % a zelenina plvodem ze tfetich zemi nejmensi podil odebranych vzork( (6,5 %).
U 2,4 % vzorku nebyla zemé plvodu uvedena.

Z celkového poctu analyzovanych vzork( Cerstvé a mrazené zeleniny v€. péstovanych hub
byla ve 3 pfipadech pfekro€ena hodnota maximalniho rezidualniho limitu. Jednalo se o vzorek
hlavkové kapusty ptivodem z CR, ve které bylo zjisténo nadlimitni mnoZstvi chlorpyrifosu. Ve
vzorku Spenatu puvodem z Italie byla zjisténa nadlimitni hodnota Ucinné latky clothianidinu, ve
vzorku pekingského zeli pivodem z Polska karbendazimu a dimethoatu.

Tabulka 15: Pfrehled odebranych vzorki zeleniny véetné péstovanych hub dle zemé pavodu v roce 2017
Stat ptivodu Pocet vzorku Pocet Stat pavodu Pocet vzorkU Pocet
nevyhovujicich nevyhovujicich
vzorku vzorkU
Ceska republika 102 1 Slovensko 9 0
Spanélsko 63 0 Madarsko 8 0
Polsko 54 1 Izrael 4 0
Nizozemsko 50 0 Bulharsko 3 0
Italie 25 1 Recko 3 0
Belgie 17 0 Turecko 3 0
Maroko 16 0 Albanie 2 0
Francie 14 0 Chorvatsko 2 0
Némecko 13 0 Dansko 1 0
Rakousko 11 0 Egypt 1 0
Zemé plivodu neuvedena 10 0 Senegal 1 0




Graf 3: Zjisténé nalezy rezidui pesticidli ve vzorcich zeleniny z tuzemska, stati EU a tretich zemi (v %)
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Nejvétsi podil odebranych vzorkG na stanoveni pesticidd z pohledu jednotlivych zemi
predstavovaly vzorky puvodem z Ceské republiky, Spanélska, Polska, Nizozemi, Italie, Belgie,
Maroka, Francie (graf 4).

Graf 4: Pocet odebranych vzorka zeleniny a péstovanych hub na stanoveni rezidui pesticidi dle zemé
puvodu v roce 2017
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Rozsah sledovanych ucinnych latek (v€etné jednotlivych metabolitd a sumarnich vyjadfeni
definice rezidui) ve vzorcich Cerstvé zeleniny v€etné hub byl 440. Poget nalezenych u€innych
latek (vCetné jednotlivych metabolitd a sumarnich vyjadfeni definice rezidui) ve vzorcich
Cerstvé zeleniny byl 123. Nejcastéji detekovanou ucinnou latkou v Cerstvé zeleniné a houbach
byly propamocarb, azoxystrobin, boscalid, difenoconazol, fluopyram, acetamiprid, fludioxonil,
imidacloprid, dimethomorph (tab. 16).

Tabulka 16: Nejcastéji detekovana rezidua pesticid( v zeleniné v roce 2017

Analyt n pozit % pozit N+ %N+
propamocarb (suma propamocarbu a jeho soli vyjadrena jako 412 57 13,83 0 0,00
propamocarb)

azoxystrobin 412 49 11,89 0 0,00
boscalid 412 46 11,17 0 0,00
difenoconazol 412 42 10,19 0 0,00
fluopyram 412 28 6,80 0 0,00
acetamiprid 412 19 4,61 0 0,00
fludioxonil 412 19 4,61 0 0,00
imidacloprid 412 19 4,61 0 0,00
pyraclostrobin 412 19 4,61 0 0,00




Analyt n pozit % pozit N+ %N+
dimethomorph (suma izomeru) 412 19 4,61 0 0,00
metalaxyl a metalaxyl-M (metalaxyl véetné smési isomerd 412 17 4,13 0 0,00
zahrnujicich metalaxyl-M (suma isomeru))

spirotetramat a jeho metabolity BY108330-enol, BY108330- 412 16 3,88 0 0,00
ketohydroxy, BY108330-monohydroxy a BY108330 enol-glucosid,

vyjadfené jako spirotetramat

spirotetramat-enol 412 16 3,88 0 0,00
linuron 412 13 3,16 0 0,00
cyprodinil 412 13 3,16 0 0,00
fluopicolid 412 12 2,91 0 0,00
chlorothalonil 412 11 2,67 0 0,00
triadimenol 412 11 2,67 0 0,00
triadimefon a triadimenol (suma triadimefonu a triadimenolu) 412 11 2,67 0 0,00
chlorantraniliprol 412 11 2,67 0 0,00
ametoctradin 412 11 2,67 0 0,00
spinosad (suma spinosynu A a spinosynu D) 79 2 2,53 0 0,00
carbendazim 412 9 2,18 0 0,00
trifloxystrobin 412 9 2,18 0 0,00
carbendazim a benomyl (suma benomylu a carbendazimu 412 9 2,18 1 0,24
vyjadiena jako carbendazim)

spinosad (suma spinosynu A a spinosynu D vyjadfena jako 333 7 2,10 0 0,00
spinosad)

chlorpyrifos 412 8 1,94 1 0,24
spiromesifen 412 8 1,94 0 0,00
flonicamid (suma flonicamidu, TFNG a TFNA) 412 8 1,94 0 0,00
spirotetramat-enol-glukosid 412 8 1,94 0 0,00
clothianidin 412 7 1,70 1 0,24

Graf 5: Procentické vyjadreni zjisSténych nalez rezidui pesticidli u jednotlivych druh zeleniny v roce 2017
(vyjadieno v %)
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Graf 6: Procentickeé vyjadreni zjiSténych nalezl rezidui pesticidli u jednotlivych druh zeleniny v roce 2017
(vyjadifeno v %)
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Graf 7: Vicenasobné nalezy rezidui pesticidi v ¢erstvé zeleniné véetné hub v roce 2017 (vyjadieno v %)
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V pfipadé Cerstvého ovoce bylo odebrano celkem 280 vzorku na stanoveni pfitomnosti rezidui
pesticidd. Z pohledu plvodu zemé, ve které bylo ovoce vyprodukovano, zaujimalo nejvétsi
podil ovoce ze zemi EU (50,4 %), nasledovano podilem ovoce ze tfetich zemi (34,3 %).
Cerstvé ovoce z tuzemska tvofilo nejmensi &ast z celkového po&tu odebranych vzorkd (15,0
%). U 1 vzorku nebyla zemé plvodu uvedena.

PFitomnost rezidui pesticidl byla potvrzena u vice nez 81 % analyzovanych vzork(. U 7 vzorkd
Cerstvého ovoce byla pfekro¢ena hodnota maximalniho rezidualniho limitu. Nadlimitni mnoztvi
chlorpyrifosu bylo zjiSténo ve 2 vzorcich jablek. V jednom pfipadé se jednalo o jablka pdvodem
Z Polska, v druhém pfipadé jablka ze Spanélska. Chlorpyrifos byl detekovan rovnéz ve
stolnich hroznech plvodem z Italie. Dale bylo v jablkach plvodem z Polska zaznamenano
nadlimitni mnoZstvi uginné latky propargit, v jahodach ptvodem z CR propamocarb a ve 2
vzorcich su$eného ovoce (goji) pivodem z Ciny shodné carobufan. U jednoho ze vzork( goji
i propargite.

Nejvetsi Cast odebranych vzorkl Cerstveho ovoce tvorily vzorky z Spanélska, CR, ltalie,
Jihoafrické republiky, Recka, Kostariky, Polska (graf 8).

Rozsah sledovanych ucinnych latek (v€etné jednotlivych metabolitll a sumarnich vyjadieni
definice rezidui) ve vzorcich Cerstvého ovoce byl 443. Pocet nalezenych ucinnych latek
(v€etné jednotlivych metabolitd a sumarnich vyjadreni definice rezidui) ve vzorcich Cerstvého
ovoce byl 132. Uginnymi latkami, u kterych bylo zaznamenano nejvy3$i procento pozitivnich
nalezu v Cerstvém ovoci, byly dithiokarbamaty, imazalil, fludioxonil, thiabendazol, chlorpyrifos,
acetamiprid, boscalid, captan (tab. 17).

Tabulka 17: Nejcastéji detekovana rezidua pesticid(i v ¢erstvém ovoci v roce 2017

Analyt n pozit % pozit N+ | %N+
dithiokarbamaty (dithiokarbamaty vyjadfené jako CS2, zahrnujici maneb, 46 11 23,91 0 0,00
mancozeb, metiram, propineb, thiram a ziram)

imazalil 278 62 22,30 0 0,00
fludioxonil 278 53 19,06 0 0,00
thiabendazol 278 47 16,91 0 0,00
chlorpyrifos 278 43 15,47 3 1,08
acetamiprid 278 38 13,67 0 0,00
boscalid 278 38 13,67 0 0,00
captan (suma captanu and THPI, vyjadfena jako captan) 279 35 12,54 0 0,00
tetrahydroftalimid (THPI) 278 32 11,51 0 0,00
captan 278 29 10,43 0 0,00
glyfosat 30 3 10,00 0 0,00
fluopyram 278 26 9,35 0 0,00
pyraclostrobin 278 24 8,63 0 0,00
difenoconazol 278 24 8,63 0 0,00
pyrimethanil 280 22 7,86 0 0,00
cyprodinil 278 19 6,83 0 0,00
trifloxystrobin 278 19 6,83 0 0,00
azoxystrobin 278 17 6,12 0 0,00
imidacloprid 278 17 6,12 0 0,00
buprofezin 278 17 6,12 0 0,00
pyriproxyfen 278 16 5,76 0 0,00
etofenprox 278 15 5,40 0 0,00
chlorpyrifos-methyl 278 14 5,04 0 0,00




thiacloprid 279 14 5,02 0 0,00
methoxyfenozide 278 13 4,68 0 0,00
chlorantraniliprol 278 13 4,68 0 0,00
flonicamid (suma flonicamidu, TFNG a TFNA) 278 13 4,68 0 0,00
prochloraz (suma prochlorazu, BTS 44595, BTS 44596 a 2,4,6-trichlorfenolu 278 12 4,32 0 0,00
vyjadrena jako prochloraz)

myclobutanil 278 11 3,96 0 0,00
dimethomorph (suma izomeru) 278 11 3,96 0 0,00

Graf 8: Pocet odebranych vzorki ¢erstvého ovoce na stanoveni rezidui pesticidiil dle zemé pavodu v roce

2017
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Graf 9: Vicenasobné nalezy rezidui pesticidi v ¢erstvém ovoci v roce 2017 (vyjadieno v %)
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Tabulka 18: Prehled odebranych vzorkii ovoce dle zemé puvodu v roce 2017
Pocet vzork Pocet Stat ptvodu Pocet Pocet
nevyhovujicich vzorkU nevyhovujicich
vzorku vzorkud

Spanélsko 56 1| Argentina 3 0
Ceska republika 41 1| Kolumbie 3 0
Italie 41 1| Slovensko 3 0
Jihoafr. republika 13 0| Makedonie 2 0
Recko 12 0| Maroko 2 0
Kostarika 9 0| Panama 2 0
Polsko 9 2| Pobfezi slonoviny 2 0
Turecko 9 0| Bosna a Herceg. 1 0
Némecko 8 0] l1zrael 1 0
Brazilie 7 0| Kamerun 1 0
Cina 7 2 | Madarsko 1 0
Chile 7 0 | Martinik 1 0
Indie 7 0 | Mexiko 1 0
Belgie 6 0| Moldavsko 1 0
Egypt 5 0| Portugalsko 1 0
Nizozemsko 5 0] Senegal 1 0
Peru 5 0| Srbska republika 1 0
Ekvador 4 0| Uruguay 1 0
XXX (Neuveden) 1 0




Graf 10: Zjisténé nalezy rezidui pesticid( ve vzorcich ¢erstvého ovoce z tuzemska, stati EU a tretich zemi
(v %)
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Graf 11: Procentické vyjadreni zjiSténych nalezl rezidui pesticidi u jednotlivych druht ovoce v roce 2017
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Graf 12: Pozitivni nalezy rezidui pesticida v citrusovych plodech v letech 2000 — 2017 (vyjadfeno v %)
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Graf 13:
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Nalezy rezidui pesticidl v jablkach v letech 2002 — 2017 (vyjadfeno v %)
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Dle provadéciho nafizeni Komise (EU) 2016/662 o koordinovaném viceletém kontrolnim
programu Unie byly v roce 2016 stanovovany pomoci jednoucelovych metod (metoda pro
zjisténi jediného rezidua) u vybranych druh(l ovoce a zeleniny nasledujici ucinné latky:
chlormequat a mepiquat v hruskach a mrkvi, etefon, fenbutatin oxid a glyfosat v hrudkach

a pomerancich, cyromazin v cibuli a mrkvi.

U jednoho vzorku hrudek vySetfeného jednoucelovymi metodami byla zjisténa pFitomnost
ucinné latky etefon. U dvou vzorkl hrusek a jednoho vzorku pomerancu byla detekovana
pritomnost glyfosatu. Zjisténé hodnoty se nachazely pod MRL.

Tabulka 19: Obsah chlormequatu a mepiquatu v hruskach (mg.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

chlormequat 16 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

mepiquat 16 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Tabulka 20: Obsah chlormequatu a mepiquatu v mrkvi (mg.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max

chlormequat 16 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

mepiquat 16 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Tabulka 21: Obsah etefonu v hruskach (mg.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

etefon 15 1 6,67 0 0,00 0,002 n.d. 0,01 n.d. 0,03
Tabulka 22: Obsah etefonu v pomeranéich (mg.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

etefon 15 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.




Tabulka 23: Obsah fenbutatin oxidu v hruskach (mg.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% Kv. min max

etefon 15 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 24: Obsah fenbutatin oxidu v pomeranéich (mg.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prdmér median 90% kv. min max

etefon 16 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 25: Obsah glyfosatu v hruSkach (mg kg!)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

etefon 15 2 13,33 0 0,00 0,002 n.d. 0,02 n.d. 0,02

Tabulka 26: Obsah glyfosatu v pomeranéich (mg.kg_;'l)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

etefon 15 1 6,67 0 0,00 0,001 n.d. 0,01 n.d. 0,02

Tabulka 27: Obsah cyromazinu v cibuli (mg.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

etefon 21 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 28: Obsah cyromazinu v mrkvi (mg.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
etefon 35 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Chemické prvky

Z chemickych prvkd byla v Eerstvém ovoci a zeleniné véetné péstovanych hub ovéfovana
pfitomnost kadmia a olova, v zeleniné i pfitomnost arzenu a v péstovanych houbach i rtuti.
V pfipadé zeleniny byly rozbory provedeny u 17 vzorkd. U 8 vzorku Cerstvé zeleniny byla
zjisténa pfitomnost chemickych prvku. Pozitivni nalez kadmia byl zjistén u 2 vzork( mrkve, 2
vzork( cibule a ve vzorku petrzele a celeru. Nizké koncentrace arzenu byly zaznamenany ve
vzorku pastinaku a kofenové petrzeli. U vzorku mrkve a petrZzele byla zjiSténa méfitelna
mnozstvi olova, ktera vSak byla pod hodnotou maximalniho limitu.

Z 10 analyzovanych vzork( Cerstvych péstovanych hub byly chemické prvky prokazany u 6
vzorkl. Zjisténé koncentrace kadmia se nachazely pod hodnotou maximalniho limitu 0,2
mg/kg. Limit pro arsen a rtut’ v péstovanych houbach neni pravnim pfedpisem stanoveny.

Tabulka 29: Obsah chemickych prvki v zeleniné (hodnoty v mg.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
arzen 5 2 40,00 0 0,00 0,003 n.d. 0,01 n.d. 0,009
kadmium 12 6 50,00 0 0,00 0,01 0,007 0,03 n.d. 0,05
olovo 12 2 16,67 0 0,00 0,01 n.d. 0,05 n.d. 0,06

Tabulka 30: Obsah chemickych prvki v péstovanych houbach (hodnoty v mg.kg)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
kadmium 8 4 50,00 0 0,00 0,02 0,01 0,11 n.d. 0,11
olovo 10 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
rtut 2 2 100,00 0 0,00 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

Z celkem 14 vzorku Eerstvého ovoce nebyla pfitomnost kadmia ani olova potvrzena u zadného
z analyzovanych vzorku.



Tabulka 31: Obsah chemickych prvka v ovoci (hodnoty v mg.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
kadmium 14 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
olovo 14 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Dusi¢nany

Dusi¢nany jsou sledovany pfedevsim v Cerstvé listové zeleniné, pro kterou je nafizenim
Komise (ES) €. 1881/2006 stanoven maximalni limit. Jednalo se o hlavkovy salat a Spenat, ale
také rukolu, u které jsou dlouhodobé zjiStovany nejvy$si nalezy dusi¢nanu. S vyjimkou
jednoho vzorku Spenatu byla pfitomnost dusiénanl potvrzena u vSech analyzovanych vzorku.
Nejvyssi koncentrace dusi¢nanu byla zjisténa u vzorku rukoly, kdy maximalni hodnota dosahla
6150 mg/kg, primérna hodnota ¢€inila 5092 mg/kg. Z pohledu stanovenych limitd byly v§echny
vzorky zeleniny hodnoceny jako vyhovujici.

Tabulka 32: Obsah dusiénanti v zeleniné (hodnoty v mg.kgt)

Analyt n pozit [ % pozit N+ %N+ prameér median 90% kv. min max

brukev 5 5 100,00 0 0,00 759,08 930,50 1049,00 387,2 1049,00
Cervena fepa 6 6 100,00 0 0,00 | 1782,02 | 1904,00 [ 2713,00 914,10 2713,00
fedkev 4 4 100,00 0 0,00 868,00 985,00 1390,00 112,00 1390,00
fedkvitka 7 7 100,00 0 0,00 | 1744,57 | 1750,00 | 2499,00 927,00 2499,00
rukola 7 7 100,00 0 0,00 | 5091,57 | 5263,00 | 6152,00 | 3401,00 | 6152,00
salat 18 18 100,00 0 0,00 899,00 756,00 | 2250,00 111,80 2771,00
$penat 15 14 93,33 0 0,00 | 1657,41 | 1454,00 | 3235,00 n.d. 3400,00

Graf 14: Primérny obsah a maximalni zjiSténa hodnota dusiénant v jednotlivych druzich zeleniny v roce
2017 (hodnoty v mg.kg™)
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Dioxiny

Na stanoveni polychlorovanych dibenzo-p-dioxinG a dibenzofuran(i a planarnich kongener(
polychlorovanych bifenyld byly odebrany 2 vzorky jablek a €erstvé kofenové zeleniny (celer
bulvovy, petrzel) od tuzemskych péstitelli. Ve vSech analyzovanych vzorcich byla pfitomnost
polychlorovanych bifenyld s dioxinovym efektem detekovana. Zjisténé hodnoty WHO-
PCDD/F-TEQ vyhovovaly interven¢ni prahové hodnoté 0,30 pg/g dle Doporuceni Komise
€. 2013/711/EU ve znéni Doporuéeni Komise (EU) 2014/663.

Mykotoxiny

V ramci monitoringu CL je ve vzorcich suSeného a skofapkového ovoce sledovana pfitomnost
mykotoxind, a to aflatoxinti B1, B2, G1, G2. V pfipadé suseného ovoce jsou provadény analyzy
na ovéfeni pfitomnosti ochratoxinu A.

Z jednotlivych druht suSeného ovoce byly analyzy na stanoveni aflatoxint provadény zejména
v rozinkach. Z dalSich druhd to byly napfiklad suSené Svestky, merurky, jablka, mango, u
kterych byla ovéfovana taktéz pfitomnost aflatoxind. Z celkem 23 hodnocenych vzorku nebyl
pozitivni nalez aflatoxinu zaznamenan u zadného ze vzorkd suSeného ovoce.

Z 30 analyzovanych vzork( skofapkovych plodu byl zaznamenan pouze jeden pozitivni nalez
aflatoxinu B1 v pistaciich plvodem z Italie. Zjisténé mnozstvi aflatoxinu B1 bylo pod hodnotou
maximalniho limitu uvedeného v nafizeni Komise (ES) ¢. 1881/2006.

Na stanoveni ochratoxinu A bylo odebrano celkem 33 vzorkd suSeného ovoce (rozinek), kdy
jeho pfitomnost byla potvrzena u vice 45 % odebranych vzork(. Naméfené mnozstvi
ochratoxinu A v rozinkach se pohybovalo od 5 do 19,8 ug/kg. V jednom pfipadé prekrodil
Zjistény obsah ochratoxinu A v rozinkach pdvodem z iranu hodnotou maximalniho limitu
10 ug/kg v nafizeni Komise (ES) ¢. 1881/2006.

Tabulka 33: Obsah aflatoxinii v su§eném ovoci (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit | % pozit N %N | prdmér | median [ 90% kv. | min max
aflatoxin B1 23 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
suma aflatoxiny B1, B2,G1,G2 23 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin B2 23 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G1 23 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G2 23 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 34: Obsah aflatoxint ve skofapkovém ovoci (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit | % pozit N %N pramér | median [ 90% kv. | min max
aflatoxin B1 30 1 3,33 0 0,00 0,05 n.d. n.d. n.d. 1,40
suma aflatoxiny B1, B2,G1,G2 30 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin B2 30 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G1 30 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G2 30 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 35: Obsah ochratoxinu A v su§eném ovoci (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
ochratoxin A 33 15 45,45 1 3,03 4,22 n.d. 13,26 n.d. 19,78

Mineralni ropné uhlovodiky

Dle doporuceni Komise (EU) 2017/84 pro monitorovani mineralnich ropnych uhlovodikl
v potravinach a materialech a pfedmétech pfichazejicich do kontaktu s potravinami maji



Clenské staty provadét sledovani MOH v potravinach. SZPI provedla ovéfeni pFfitomnosti MOH
v suSeném ovoci (rozinkach), u zadného z analyzovanych vzork(l vSak nebyla pfitomnost
potvrzena.

Tabulka 36: Pfitomnost mineralnich ropnych uhlovodikii v rozinkach (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | primér | median | 90% kv. min max
mineralni olej 3 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Furan

V ovocnych pomazankach (dzemech) byly provedeny analyzy na ovéfeni furanu. U vSech
vzorku byl furan detekovan, jeho obsah dosahoval hodnot od 1,31 do 3,53 ug/kg. Limity pro
furan v potravinach nejsou pravnim predpisem stanoveny.

Tabulka 37: Obsah furanu v ovocnych pomazankach (hodnoty v ug.kg?)
Analyt n pozit | % pozit| N+ %N+ | primér [ median | 90% kv. [ min max

furan 4 4 100,00 0 0,00 2,01 1,60 3,53 1,31 3,53

2.3. Brambory a vyrobky z brambor
Rezidua pesticidu

Dle pozadavki Viceletého kontrolniho planu pro kontrolu rezidui pesticidi v CR jsou konzumni
brambory jednou z komodit, u kterych jsou pravidelné sledovana rezidua pesticidd.
K analyzam na stanoveni rezidui pesticidi bylo odebrano celkem 52 vzork(li konzumnich
brambor. Témé&F 79 % odebranych vzorki brambor pfedstavovaly brambory ptivodem z CR.
Brambory plivodem ze stata EU (17,3 %) a nejmensi ¢astodebranych vzorkl tvofily brambory
plvodem ze tfetich zemi.

Rezidua pesticidnich latek byla detekovana u vice nez 42 % analyzovanych vzorkd brambor,
maximalni rezidualni limit v8ak nebyl pfekro¢eny u Zzadného ze vzorkl. NejCastéji detekovanou
ucinnou latkou ve vzorcich brambor byl propamocarb, ktery byl zjistén u 25 % analyzovanych
vzorku brambor, dale pak DDT, azoxystrobin, imidacloprid a chlorpropham.

Tabulka 38: Zjis$téna rezidua pesticidii v konzumnich bramborach v roce 2017

Analyt n pozit % pozit N+ %N+
propamocarb 52 13 25,00 0 0,00
p,p’-DDE 52 5 9,62 0 0,00
DDT (suma p,p'-DDT, o,p'-DDT, p-p'-DDE a 52 5 9,62 0 0,00
p,p'-TDE (DDD) vyjadrena jako DDT)

chlorpropham 52 3 5,77 0 0,00
azoxystrobin 52 3 577 0 0,00
imidacloprid 52 3 5,77 0 0,00
chlorpropham 52 3 5,77 0 0,00
tefluthrin 52 2 3,85 0 0,00




Graf 15: Pozitivni nalezy rezidui pesticidt v bramborach v letech 2002 - 2017 (vyjadieno v %)
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Chemické prvky

V konzumnich bramborach byla ovéfovana pritomnost chemickych prvkd kadmia a olova. V 11
z 12 analyzovanych vzork( brambor bylo kadmium detekovano, nicméné zjisténé mnozstvi se
nachazelo pod hodnotou maximalniho limitu. V pfipadé olova byla méfitelnd koncentrace
zZjisténa pouze u jednoho vzorku.

Tabulka 39: Obsah chemickych prvki v bramborach (hodnoty v mg.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
kadmium 12 11 91,67 0 0,00 0,02 0,02 0,05 n.d. 0,05
olovo 12 1 8,33 0 0,00 0,01 n.d. 0,03 n.d. 0,07
Akrylamid

Dle pozadavk( doporuceni Komise 2010/307/ES byl akrylamid monitorovan v bramborovych
lupincich, pfedsmazenych bramborovych vyrobcich urenych k domaci pfipravé
a bramborovych hranolcich k pfimé spotfebé.

Zjisténé hladiny akrylamidu v bramborovych lupincich se pohybovaly v intervalu od 214 do
1745 pg/kg, u bramborovych hranolkl pro pfimou spotfebu od 62 do 648 ug/kg.
U pfedsmazenych bramborovych vyrobku byl zaznamenan pouze jeden vzorek s pozitivnim
nalezem akrylamidu

Tabulka 40: Obsah akrylamidu v bramborovych lupincich (hodnoty v ug.kg™)

Analyt

n

pozit

% pozit

N+

%N+

primér

median

90% kv.

min

max

akrylamid

6

6

100,00

0

0,00

693,83

519,00

1745,00

214,00

1745,00




Graf 16: Primérny obsah kadmia v bramborach v letech 2002 — 2017 (hodnoty v mg.kg?)
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Graf 17: ZjiSténé hladiny akrylamidu ve smazenych bramborovych lupincich v letech 2003-2017 (hodnoty

v ug.kg?)
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Tabulka 41: Obsah akrylamidu v pfedsmazenych zmrazenych bramborovych vyrobcich (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

akrylamid 5 1 20,00 0 0,00 37,20 n.d. 186,00 n.d. 186,00
Tabulka 42: Obsah akrylamidu v bramborovych hranolcich k pfimé spotiebé (hodnoty v pg.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramer median | 90% kv. min max

akrylamid 6 4 66,67 0 0,00 146,17 64,50 648,00 n.d. 648,00




Graf 18: Primérna hladina akrylamidu ve smazenych bramborovych lupincich v letech 2003-2017 (hodnoty
v ug.kg?)
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Estery 3-monochlorpropan-l,2-diolu a glycidylestery mastnych kyselin

Dle doporu¢eni Komise 2014/661/EU byla pfitomnost estert 2- a 3-monochlorpropan-1,2-diolu
(MCPD) a glycidylesterd mastnych kyselin monitorovana v bramborovych smazenych
lupincich. Zjisténa mnozstvi estert-MCPD se pohybovala od 0,54 do 0,69 mg/kg,
glycidylestert od 0,03 do 0,65 mg/kg.

Tabulka 43: Obsah estert 3-monochlorpropan-l,2-diolu a glycidylesterti v bramborovych lupincich (hodnoty

v mg.kg?)
Analyt pozit | % pozit | N+ | %N+ | primér | median [ 90% kv. | min | max
estery 3-monochlorpropan-|,2-diolu 2 66,67 0,00 | 041 0,54 0,69 n.d. | 0,69
estery glycidolu (vyjadfené jako celkovy glycidol) 3 | 100,00 0,00 | 0,38 0,46 0,65 |[0,03(0,65

2.4. Obilniny a obilné vyrobky
Mykotoxiny

Dlouhodobé jsou obilniny a obilné vyrobky podrobovany analyzam zejména na ovéfeni
mykotoxinU a rezidui pesticidd. Kromé& mykotoxinu a rezidui pesticida byly provedeny odbéry
na stanoveni tropanovych alkaloidd v souladu s doporu€enim Komise (EU) 2015/976. Atropin
a skopolamin byl sledovan v obilovinach jako je pohanka, Cirok nebo proso a obilnych
vyrobcich obsahujici zminéné druhy obilovin. Rovnéz byla zjiStovana uroveri kontaminace
obilovin a obilnych vyrobkd namelovymi alkaloidy.

Ze skupiny mykotoxinG byly v obilovinach véetné ryZe a vyrobcich z obilovin provedeny
rozbory na stanoveni aflatoxin(i deoxinivalenolu, ochratoxinu A, zearalenonu a T-2 a HT-2
toxinu. Z celkového poctu analyzovanych vzorkd obilovin a mlynskych obilnych vyrobkd byl
zjistén pozitivni nalez aflatoxinu B1 v ryZi, deoxinivalenolu v pSeni¢no-Zitné mouce,



zearalenonu ve 2 vzorcich obilné mouky a 2 vzorcich pSenice, T-2 toxinu v celozrnné ovesné
mouce, fumonisinl v kukufiéné mouce. VSechny vzorky svym obsahem mykotoxinu vyhovély
maximalnim limitdm uvedenym v nafizeni Komise (ES) ¢. 1881/2006.

Tabulka 44: Obsah aflatoxina v obilninach (hodnoty v pg.kg?)

Analyt n pozit | % pozit N %N | prdmér | median | 90% kv. [ min max
aflatoxin B1 10 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
suma aflatoxiny B1, B2,G1,G2 10 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin B2 10 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G1 10 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G2 10 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 45: Obsah aflatoxinud v ryzi (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit | % pozit N %N | primér | median [ 90% kv. | min max
aflatoxin B1 6 1 16,67 0 0,00 0,14 n.d. 0,82 n.d. 0,82
suma aflatoxiny B1, B2,G1,G2 6 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin B2 6 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G1 6 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G2 6 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 46: Obsah deoxinivalenolu v obilninach (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér [ median | 90% kv. min max
deoxinivalenol 11 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 47: Obsah deoxinivalenolu v obilninych vyrobcich (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prdmér | median | 90% kv. min max
deoxinivalenol 17 1 5,88 0 0,00 9,41 n.d. 80,00 n.d. 160,00

Tabulka 48: Obsah ochratoxinu A v obilninach (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max
ochratoxin A 12 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 49: Obsah zearalenonu v obilné mouce (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max
zearalenon 9 2 22,22 0 0,00 1,52 n.d. 8,17 n.d. 8,17

Tabulka 50: Obsah zearalenonu v obilninach (hodnoty v pug.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
zearalenon 11 2 18,18 0 0,00 4,84 n.d. 26,63 n.d. 44,30

Tabulka 51: Obsah T-2 a HT-2 toxinu v obilninach (hodnoty v pg.kg?)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | pramér [ median | 90% kv. min max
T-2 toxin 11 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
HT-2 toxin 11 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
suma T-2 a HT-2 toxinud 11 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 52: Obsah T-2 a HT-2 toxinu v ovesnych vlo¢kach (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | prdmér | median | 90% kv. min max
T-2 toxin 13 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
HT-2 toxin 13 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

suma T-2 a HT-2 toxinu 13 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.




Tabulka 53: Obsah T-2 a HT-2 toxinu v obilnych vyrobcich (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | prdmér | median | 90% kv. min max
T-2 toxin 6 1 16,67 0 0,00 2,87 n.d. 17,20 n.d. 17,20
HT-2 toxin 6 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

suma T-2 a HT-2 toxinl 6 1 16,67 0 0,00 1,78 n.d. 17,20 n.d. 17,20

Tabulka 54: Obsah fumonisinu FB1 a FB2 v obilné mouce (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | prdmér | median | 90% kv. min max

fumonisin B1 2 1 0,00 0 0,00 | 645,00 | 645,00 |1290,00. n.d. |1290,00.
fumonisin B2 2 1 0,00 0 0,00 | 151,50 | 151,50 | 303,00 n.d. 303,00
suma fumonisiny B1, B2 2 1 0,00 0 0,00 795,00 | 795,00 | 1590,00 n.d. 1590,00

V kukufici (v€etné kukufice pro pfimou spotfebu) a kukufiCnych vyrobcich byla stanovena
pfitomnost deoxinivalenolu, zearalenonu a fumonisinu FB1 a FB2. Deoxinivalenol nebyl
detekovan u Zzadného z analyzovanych vzorkd kukufice.

V pfipadé zearalenonu bylo odebrano celkem 9 vzorkd kukufice k pfimé spotfebé a 9 vzorku
kukufi¢nych vyrobkl. Pozitivni nalezy zearalenonu byly zaznamenany u 4 vzorkl, a to v
kukufi¢né strouhance, kukufiénych lupincich, kukufici ur¢ené k pfipravé popcornu a kukufici
zrnu. Z pohledu platného limitu byly vSechny vzorky hodnoceny jako vyhovujici.

Tabulka 55: Obsah deoxinivalenolu v kukufici (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prdmér | median | 90% kv. min max
deoxinivalenol 6 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 56: Obsah deoxinivalenolu v kukufici pro pfimou spotiebu (hodnoty v pg.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér [ median | 90% kv. min max
deoxinivalenol 10 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 57: Obsah zearalenonu v kukufici pfimou spotiebu (hodnoty v ug.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max
zearalenon 9 2 22,22 0 0,00 8,39 n.d. 60,20 n.d. 60,20

Tabulka 58: Obsah zearalenonu v kukufiénych vyrobcich (hodnoty v png.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
zearalenon 9 2 22,22 0 0,00 2,69 n.d. 13,00 n.d. 13,00

Stanoveni fumonisinu FB1 a FB2 bylo provedeno u celkem 30 vzorkl kukufice (zrna), kukufice
k pfimé spotiebé (urCené k pfipravé popcornu) a kukufi¢nych vyrobkl (zejména krupice,
strouhanka, lupinky).

V kukufici (zrno) nebyl pozitivni nalez fumonisinu B1 a B2 zjistén. Z 8 vzorkd kukufice pro
pfipravu popcornu byl pozitivni nalez fumonisinu B1 zaznamenan u jednoho vzorku, ktery
vyhovél pozadavku nafizeni Komise (ES) ¢. 1881/2016.

Z 16 vzorku kukufi¢nych vyrobkl byla pfitomnost fumonisint B1 a B2 potvrzena u tfi vzorkd.
Mnozstvi fumonisint zjisténé ve vzorku kukufi¢nych téstovin, extrudovaného kukufi¢ného
platku a kukufiéné ty€inky nepfekrocilo hodnotu maximalniho limitu, vzorky byly hodnoceny
jako vyhovujici.

Tabulka 59: Obsah fumonisinu FB1 a FB2 v kukufici (hodnoty v ug.kg™?)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | primér | median | 90% kv. min max
fumonisin B1 6 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
fumonisin B2 6 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
suma fumonisiny B1, B2 6 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.




Tabulka 60: Obsah fumonisinu FB1 a FB2 v kukufici pro pfimou spotiebu (hodnoty v ug.kg)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | primér | median [ 90% kv. [ min max
fumonisin B1 8 1 12,50 0 0,00 27,50 n.d. 220,00 n.d. 220,00
fumonisin B2 8 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
suma fumonisiny B1, B2 8 1 12,50 0 0,00 27,50 n.d. 220,00 n.d. 220,00

Tabulka 61: Obsah fumonisinu FB1 a FB2 v kukufiénych vyrobcich (hodnoty v pg.kg?)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | primér | median | 90% kv. min max

fumonisin B1 16 3 18,75 0 0,00 43,95 n.d. 299,50 n.d. 411,00
fumonisin B2 16 1 0,00 0 0,00 1,39 n.d. 11,10 n.d. 22,20
suma fumonisiny B1, B2 16 3 18,75 0 0,00 45,31 n.d. 299,50 n.d. 411,00
Chemické prvky

U 10 vzork( pSenice byla ovéfovana pfitomnost kadmia a olova. Méfitelné mnozstvi olova bylo
zjisténo u jednoho vzorku. V pfipadé kadmia byla pfitomnost potvrzena u vSech
analyzovanych vzorku pSenice. Namérené hodnoty kadmia se pohybovaly v intervalu od 0,026
do 0,089 mg/kg. Obsahy kadmia i olova v pSenici byly pod platnym limitem.

Tabulka 61: Obsah chemickych prvki v obilninach (hodnoty v mg.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
kadmium 10 10 100,00 0 0,00 0,05 0,04 0,09 0,03 0,09
olovo 10 1 10,00 0 0,00 0,01 n.d. 0,03 n.d. 0,05

Rezidua pesticidu

Dle pozadavku Viceletého kontrolniho planu pro rezidua pesticidu bylo multiresidualni
metodou vysSetfeno celkem 82 vzork( obilnin v&etné ryze a obilnych vyrobkd. U 28 %
odebranych vzork(l obilnin a obilnych vyrobk( byla rezidua pesticidnich latek detekovana,
nicméné maximalni rezidualni limit nebyl u Zadného ze vzork( pfekroceny.

Z celkového po&tu odebranych vzorkl zaujimaly obilniny ptivodem z Ceské republiky 62,2 %,

z jinych ¢€lenskych statl EU 13,4 %, ze tfetich zemi 12,2 %. U 12,2 % odebranych vzork
obilnin nebyla zemé puvodu uvedena.

Tabulka 62: Nejcastéji detekovana rezidua pesticid( v obilninach v roce 2017

Analyt n pozit | % pozit | N+ | %N+
chlormequat 29 5 17,24 0 | 0,00
chlorpyrifos-methyl 82 9 10,98 0 | 0,00
pirimiphos-methyl 82 3 3,66 0 | 0,00
tebuconazole 82 3 3,66 0 | 0,00
tricyclazole 82 3 3,66 0 | 0,00
isoprothiolan 82 3 3,66 0 | 0,00
mepiquate 29 1 3,45 0 | 0,00
propiconazol 82 2 2,44 0 | 0,00




Graf 19: Pocet odebranych vzorkd obilnin €. obilnych vyrobk(i na stanoveni rezidui pesticidi dle zemé
puavodu
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Z jednotlivych druh obilnin bylo odebrano celkem 13 vzorkd pSenice, u kterych byla rezidua
pesticidnich latek zjiSténa ve 4 pripadech (30,8 %). Z 13 odebranych vzorku zita byl pozitivni
nalez ucinné latky zaznamenan u 6 vzorkl (46 %). 60 % odebranych vzorkli jeémene
obsahovalo zbytky pesticidnich latek, u ryze bylo procento vzorkl s pozitivnim nalezem nizsi
(27 %). U vzorku ovsa nebyl zaznamenan jediny pozitivni nalez rezidua pesticidu, v pfipadé
kukufice jeden vzorek vykazal pozitivni nalez rezidua pesticidu. Maximalni rezidualni limit
nebyl pfekroceny u Zadného z analyzovanych vzorkud obilnin (graf 20).

Rozsah sledovanych ucinnych latek (v€etné jednotlivych metabolitd a sumarnich vyjadfeni
definice rezidui) ve vzorcich obilnin byl 442, pfi¢emz bylo nalezeno 21 rdznych pesticidnich
latek (v€etné jednotlivych metabolitd a sumarnich vyjadfeni definice rezidui). NejCastéji
detekovanou ucinnou latkou v obilninach byl chlormequat, chlorpyrifos-methyl, pirimiphos-
methyl, tebuconazole, tricyclazol a isoprothiolan (tab. 62).

Dle koordinovaného viceletého programu Unie stanoveného provadécim nafizenim Komise
(EU) 2016/662 byly jednoucelovymi metodami provedeny analyzy na pfitomnost bromidu
v ryzi, chlormequatu a mepiquatu ryzZi a zitu a glyfosatu v Zitu. Zaznamenany byly pouze
pozitivni nalezy chlormequatu v Zitu (v€etné Zitné mouky), kdy se zji§téné hodnoty pohybovaly
od 0,013 do 0,26 mg/kg. V jednom pfipadé byl ve vzorku zZitné mouky byl detekovan i
mepiquat. Maximalni rezidualni limit vSak nebyl pfekrocen.

Tabulka 63: Obsah bromidu v ryzi (hodnoty v mg.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramer median | 90% kv. min max

bromidy 14 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.




Tabulka 64: Obsah chlormequatu a mepiquatu v Zitu (hodnoty v mg.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
chlormequat 14 5 35,71 0 0,00 0,04 n.d. 0,23 n.d. 0,26
mepiquat 14 1 7,14 0 0,00 0,001 n.d. 0,01 n.d. 0,01

Tabulka 65: Obsah chlormequatu a mepiquatu v ryzi (mg.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
chlormequat 15 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
mepiquat 15 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 66: Obsah glyfosatu v Zitu (hodnoty v mg.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prdmér median 90% kv. min max

glyfosat 14 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Graf 20: Procentické vyjadreni zjiSténych nalezu rezidui pesticidd u jednotlivych druht obilnin v roce 2017
(vyjadreno v %)
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Dioxiny

Dle doporuCeni Komise byly na stanoveni polychlorovanych dibenzo-p-dioxinG
a dibenzofurant a planarnich kongener polychlorovanych bifenyld odebrany rovnéz dva
vzorky obilovin ptvodem z Ceské republiky. Pfitomnost polychlorovanych bifenyli
s dioxinovym efektem byla potvrzena u vzorku p3enice. Zjisténé hodnoty WHO-PCDD/F-TEQ
u vzorkd obilovin vyhovuji intervenéni prahové hodnoté 0,50 pg/g dle Doporu€eni Komise
€. 2013/711/EU ve znéni Doporuceni Komise (EU) €. 2014/663.

Tropanové alkaloidy

Dle doporuéeni Komise bylo na stanoveni tropanovych alkaloid( odebrano celkem 26 vzorku
obilovin (pohanka, Cirok, kukufice) a obilnych vyrobkl (mouka pohankova, €irokova, kukufi¢na,
jahly). Pouze u vzorku kukuficné mouky byla zjisténa pfitomnost atropinu a skopolaminu.
Kukufiéna mouka nebyla na zakladé hodnoceni rizika provedeném SZU vyhodnocena jako
potravina nebezpeéna dle ¢lanku 14 nafizeni EP a Rady €. 178/2002.



Tabulka 67: Obsah atropinu a skopolaminu v pohance (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | pramér | median | 90% kv. min max
atropin 7 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
skopolamin 7 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 68: Obsah atropinu a skopolaminu v obilninach pro pfimou spotiebu (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | prdmér | median | 90% kv. min max
atropin 5 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
skopolamin 5 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 69: Obsah atropinu a skopolaminu v mouce (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | pramér | median | 90% kv.| min max
atropin 14 1 7,14 0 0,00 0,33 n.d. 2,32 n.d. 4,63
skopolamin 14 1 7,14 0 0,00 0,04 n.d. 0,26 n.d. 0,52

Graf 21: Pozitivni nalez rezidui pesticidtl v ryzi v letech 2000 — 2017 (vyjadfeno v %)
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Namelové alkaloidy

Dle pozadavku nafizeni Komise (ES) & 1881/2006 byl proveden monitoring pfitomnosti
namelovych alkaloidl v obilovinach a vyrobcich z obilovin. Analyticky rozbor zahrnuje
stanoveni namelovych alkaloidd ergometrinu, ergotaminu, ergosinu, ergokristinu, ergokryptinu
a ergokorninu ve vzorcich zit a ovsa a obilnych vyrobcich (ovesnych vlioCkach, zZitné mouce).

Z 15 vzork( obilnin byl pozitivni ndmelovych alkaloidd zaznamenan u 4 vzorkl Zita pdvodem
z CR. Zjist&né hodnoty namelovych alkaloidil ve vzocich Zita se pohybovaly v intervalu od 13,9
do 184 ug/kg.

Ze 17 vzorku zitné mouky byla pfitomnost namelovych alkaloidd potvrzena u 8 vzorku. Hladiny
namelovych alkaloidl v zitné mouce dosahovaly hodnot od 12,9 do 475 ug/kg. U ovesnych



vlo¢ek nebyl pozitivni nalez namelovych alkaloidli zaznamenan. Pro namelové alkaloidy neni
pravnim pfedpisem stanoven maximalni limit.

Tabulka 70: Obsah namelovych alkaloidt v obilninach (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
ergosin 15 1 6,67 0 0,00 2,90 n.d. 21,75 n.d. 43,50
ergokryptin-alfa 15 2 13,33 0 0,00 5,81 n.d. 43,55 n.d. 59,10
ergokristin 15 2 13,33 0 0,00 7,30 n.d. 54,75 n.d. 90,40
ergokornin 15 2 13,33 0 0,00 3,09 n.d. 23,20 n.d. 28,30
ergokorninin 15 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergokristinin 15 1 6,67 0 0,00 3,01 n.d. 22,55 n.d. 45,10
ergokryptinin 15 1 6,67 0 0,00 1,86 n.d. 13,95 n.d. 27,90
ergometrin 15 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergometrinin 15 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergotamin 15 2 13,33 0 0,00 14,01 n.d. 105,10 n.d. 184,00
ergotaminin 15 1 6,67 0 0,00 7,27 n.d. 54,50 n.d. 109,00
ergosinin 15 1 6,67 0 0,00 0,93 n.d. 6,95 n.d. 13,90

Tabulka 71: Obsah namelovych alkaloid(i v obilné mouce (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
ergosin 17 3 17,65 0 0,00 3,47 n.d. 20,40 n.d. 20,60
ergokryptin-alfa 17 3 17,65 0 0,00 31,78 n.d. 247,60 n.d. 404,20
ergokristin 17 4 23,53 0 0,00 24,89 n.d. 157,85 n.d. 237,80
ergokornin 17 5 29,41 0 0,00 10,79 n.d. 51,40 n.d. 61,80
ergokorninin 17 1 5,88 0 0,00 0,76 n.d. 6,45 n.d. 12,90
ergokristinin 17 1 5,88 0 0,00 1,04 n.d. 8,80 n.d. 17,60
ergokryptinin 17 3 17,65 0 0,00 7,83 n.d. 57,00 n.d. 71,90
ergometrin 17 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergometrinin 17 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergotamin 17 6 35,29 0 0,00 37,17 n.d. 262,95 n.d. 474,60
ergotaminin 17 3 17,65 0 0,00 14,30 n.d. 112,60 n.d. 206,60
ergosinin 17 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 72: Obsah namelovych alkaloidi v ovesnych vlo¢kach (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
ergosin 8 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergokryptin-alfa 8 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergokristin 8 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergokornin 8 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergokorninin 8 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergokristinin 8 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergokryptinin 8 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergometrin 8 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergometrinin 8 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergotamin 8 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergotaminin 8 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ergosinin 8 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.




2.5. Pekarské vyrobky
Akrylamid

Stejné jako v pfedchozich letech sledovala SZPI dle doporuceni Komise 2010/307/EC hladiny
akrylamidu vraznych skupinach pekarskych vyrobku: chlebu, su$enkach, perniku,
extrudovanych snidafovych cerealiich a krekerovém pecivu. Celkem byla analyza na ovéfeni
pritomnosti akralmidu provedena u 25 vzorku pekarskych vyrobka.

V pfipadé krekerového peciva a snidanovych cerealii byl akrylamid detekovan u vSech
odebranych vzorkd. Mnozstvi akrylamidu u krekerového peciva se pohyboval v rozmezi od
148 do 502 ug/kg, u snidanovych cerealii od 55 do 296 ug/kg. Z5 vzork( suSenek byla
pritomnost akrylamidu potvrzena u 3 vzorkd, U vzork( chleba nebyl zaznamenan jediny
pozitivni nalez akrylamidu.

Z 5 analyzovanych vzorkl perniku byla u 4 vzork( zjiSténa pfitomnost akrylamidu. V jednom
pfipadé zjistény obsah akrylamidu v perniku prekro€il smérnou hodnotu uvedenou
v doporuceni Komise 2013/647/EU.

Tabulka 73: Obsah akrylamidu v chlebu (hodnoty v ug.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
akrylamid 5 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 74: Obsah akrylamidu v snidaiovych cerealiich (hodnoty v ug.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max

akrylamid 5 5 100,00 0 0,00 151,80 112,00 296,00 55,00 296,00

Tabulka 75: Obsah akrylamidu v krekrovém pecivu (hodnoty v pg.kg?
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

akrylamid 6 6 100,00 0 0,00 304,33 288,00 502,00 | 148,00 | 502,00

Tabulka 76: Obsah akrylamidu v su§enkach (hodnoty v 11g.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max

akrylamid 5 3 60,00 0 0,00 126,40 80,00 323,00 n.d. 323,00

Tabulka 77: Obsah akrylamidu v perniku (hodnoty v ng.kg)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max

akrylamid 5 4 80,00 0 0,00 591,00 603,00 | 1123,00 n.d. 1123,00

Mineralni ropné uhlovodiky

Pfitomnost MOH byla ovéfovana rovnéz v snidanovych ceredliich a chlebu. U Zadného
z analyzovanych vzorkd nebyly MOH detekovany.

Tabulka 78: Pfitomnost mineralnich ropnych uhlovodiki v snidafiovych cerealiich (hodnoty v ug.kg?)
Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | primér | median | 90% kv. min max

mineralni olej 3 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Tabulka 79: Pfitomnost mineralnich ropnych uhlovodikii v chlebu (hodnoty v ug.kg?)
Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | primér | median | 90% kv. min max

mineralni olej 3 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.




Estery 3-monochlorpropan-l,2-diolu a glycidylestert mastnych kyselin

Dle doporuceni Komise 2014/661/EU byla pfitomnost ester(i 2- a 3-monochlorpropan-1,2-diolu
a glycidylesterti mastnych kyselin monitorovana v jemném a bézném pecivu. Zjisténa mnozstvi
ester0-MCPD se pohybovala od 0,37 do 0,63 mg/kg. V pfipadé glycidylesterd mastnych
kyselin bylo ve vzorku jemného pediva zjis§téno 0,36 mg/kg.

Tabulka 80: Obsah esterti 3-monochlorpropan-l,2-diolu a glycidylesterd v peéivu (hodnoty v mg.kg?)
Analyt n | pozit [ % pozit | N+ | %N+ | prumér [ median | 90% kv. [ min | max

estery 3-monochlorpropan-l,2-diolu 3 2 66,67 0 (0,00]| 0,33 0,37 0,63 ([n.d.|[0,63
estery glycidolu (vyjadfené jako celkovy glycidol) [ 3 1 33,33 0 |0,00| 0,12 n.d. 0,36 |[n.d.|0,36

2.6. Napoje
Mykotoxiny

Z 12 analyzovanych vzorkl jable€nych §tav byl pozitivni nalez patulinu detekovan u jednoho
vzorku. Naméfena hodnota se nachazela pod hodnotou maximalniho limitu 50 pg/kg
uvedeného v nafizeni Komise (ES) €. 1881/2006.

Tabulka 81: Obsah patulinu v ovocnych §tavach (hodnoty v ug.kg?)
Analyt n pozit % pozit N %N pramér median 90% kv. min max
patulin 12 1 8,33 0 0,00 0,61 n.d. 3,65 n.d. 7,30

Vzorky hroznové Stavy a vina byly podrobeny analyzam na stanoveni pfitomnosti ochratoxinu
A. Zjisténé mnozstvi ochratoxinu A ve vzorku hroznové stavy se nachazelo pod hodnotou
maximalniho limitu 2,0 ng/kg stanoveného nafizenim Komise (ES) €. 1881/2006. V pfipadé
vina byly zaznamenany 2 vzorky, u kterych byla laboratornimi rozbory potvrzena pfitomnost
ochratoxinu A. Namérené hladiny ochratoxinu A se vSak nachazely pod platnym limitem.

Graf 22: Pozitivni nalez patulinu v ovocnych st'avach v letech 2000 - 2017 (vyjadieno v %)
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Tabulka 82: Obsah ochratoxinu A v hroznové §tavé (hodnoty v ug.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
ochratoxin A 6 1 16,67 0 0,00 0,29 n.d. 1,72 n.d. 1,72

Tabulka 83: Obsah ochratoxinu A ve vinu (hodnoty v ug.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max
ochratoxin A 8 2 25,00 0 0,00 0,11 n.d. 0,72 n.d. 0,72

Chlorované uhlovodiky

Ve vzorcich balené vody byly provedeny rozbory na pfitomnost chlorovanych a aromatickych
uhlovodik(, pro které jsou nejvys$s$i mezni hodnoty stanoveny vyhlaskou Mzd &. 275/2004 Sb.
a €. 252/2004 Sb. Z 8 hodnocenych vzorkl balené pitné nebo pramenité vody byly u 5 vzorki
chlorované uhlovodiky detekovany, nicméné stanovené mezni hodnoty pro chlorované
uhlovodiky nebyly pfekroeny u zadného vzorku.

Tabulka 83: Pozitivni nalezy chlorovanych uhlovodikii v balenych vodach (hodnoty v ug.I%)

Analyt n pozit | % pozit| N+ %N+ [ primér | median | 90% kv. | min max
trichlormetan (chloroform) 6 1 16,67 0 0,00 0,25 n.d. 1,50 n.d. 1,50
bromoform 4 2 50,00 0 0,00 0,93 0,90 1,90 n.d. 1,90
dibromochlormetan 4 2 50,00 0 0,00 0,63 0,60 1,30 n.d. 1,30
dichlorbrommethan 4 2 50,00 0 0,00 0,28 0,25 0,60 n.d. 0,60
trihalomethany 6 4 66,67 0 0,00 1,70 1,20 3,80 n.d. 3,80

Rezidua pesticidu

V souladu s Viceletym kontrolnim programem pro rezidua pesticidd v CR byly vzorky
pomerancové stavy vysSetfeny multiresidualni metodou na ovéfeni rezidui pesticidnich latek.
Z 12 analyzovanych vzorkl pomeranc€ovych Stav byl pozitivni nalez zjistén u 6 vzorku. Zjisténa
mnozstvi se vSak nachazela pod hodnotou maximalniho rezidualniho limitu.

Tabulka 84: Zjisténé nalezy rezidui pesticidli v pomeranéové st'avé (hodnoty v mg.kg™?)

Analyt n pozit | % pozit | N+ | %N+ [ prdmér | median | 90% kv. | min max
brompropylate 12 1 8,33 0 [ 0,00 | 0,0002 n.d. n.d. n.d. | 0,002
imazalil 12 6 50,00 0 | 0,00 | 0,014 | 0,0015 0,07 nd. | 0,12
thiabendazol 12 2 16,67 0 | 0,00 | 0,009 n.d. 0,05 n.d. 0,10
imidacloprid 12 1 8,33 0 | 0,00 | 0,002 n.d. 0,01 nd. | 0,02
pyrimethanil 12 1 8,33 0 | 0,00 | 0,0006 n.d. 0,004 nd. | 0,007
pyriproxyfen 12 1 8,33 0 [ 0,00 | 0,0003 n.d. 0,002 n.d. | 0,004
benzyldimethyltetradecylammonium 12 1 8,33 0 [ 0,00 | 0,0002 n.d. 0,001 n.d. | 0,002
chloride (BAC 14)
benzalkonium chlorid (suma BAC 8, | 12 1 8,33 0 | 0,00 | 0,0002 n.d. 0,001 nd. | 0,002
BAC 10, BAC 12, BAC 14, BAC 16,
BAC 18)
Furan

Jednou z komodit, u které byla sledovana pfitomnost furanu, byly pasterované ovocné Stavy.
U vS8ech analyzovanych vzorkua byly zjiStény méfitelné koncentrace furanu, obsah se
pohyboval v intervalu od 0,68 do 1,22 pg.kg™.



Tabulka 85: Obsah furanu v ovocnych §tavach (hodnoty v ug.kg?)
Analyt n pozit | % pozit| N+ %N+ | primér | median | 90% kv. [ min max

furan 4 4 100,00 0 0,00 0,95 0,96 1,22 0,68 1,22

2.7. Masné a rybi vyrobky
Polyaromatické uhlovodiky

V masnych a rybich vyrobcich v€etné uzenych ryb SZPI pravidelné sleduje polyaromatické
uhlovodiky. PFitomnost benzo(a)pyrenu a dalSich polyaromatickych uhlovodikl vyjadfené jako
suma benzo(a)pyrenu, benzo(a)anthracenu, benzo(b)fluoranthenu a chrysenu byla ovéfovana
v uzenych Sprotech v oleji, uzenych makrelach a sledich. Ve vSech analyzovanych vzorcich
uzenych rybich vyrobk( a uzenych ryb byly PAH potvrzeny, nicméné zjisténa mnozstvi
nepiekrocila platny limit.

V pfipadé masnych vyrobkd byly odebrany tepelné opracované netrvanlivé vyrobky (uzena
krkovice, uzena kufeci stehna). Nalezy PAH byly zaznhamenany ve vSech analyzovanych
masnych vyrobcich. Maximalni limit pro benzo(a)pyren a sumu PAH nebyl pfekroCen
u zadného z odebranych vzorkd.

Tabulka 86: Obsah polyaromatickych uhlovodikii v masnych vyrobcich (hodnoty v pg.kg*

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prdmér | median | 90% kv. min max
benzo[a]antracen 8 8 100,00 0 0,00 0,19 0,14 0,40 0,07 0,40
benzo[a]pyren 8 6 75,00 0 0,00 0,12 0,12 0,23 n.d. 0,23
benzo[b]fluoranten 8 2 25,00 0 0,00 0,03 n.d. 0,14 n.d. 0,14
chrysen 8 8 100,00 0 0,00 0,52 0,54 0,83 0,21 0,83
Suma PAH 8 8 100,00 0 0,00 0,85 0,76 1,43 0,31 1,43

Tabulka 87: Obsah polyaromatickych uhlovodikii v rybich vyrobcich (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prdmér | median | 90% kv. min max
benzo[a]antracen 11 3 27,27 0 0,00 1,22 n.d. 6,61 n.d. 9,27
benzo[a]pyren 11 8 72,73 0 0,00 0,43 0,09 2,00 n.d. 2,49
benzo[b]fluoranten 11 2 18,18 0 0,00 0,16 n.d. 0,88 n.d. 1,32
chrysen 11 11 100,00 0 0,00 2,60 1,10 8,81 0,28 10,23
Suma PAH 11 11 100,00 0 0,00 4,40 1,10 18,29 0,31 23,31

Biogenni aminy

Na stanoveni biogenniho aminu histaminu bylo odebrano celkem 9 vzorkd konzerv z ryb v oleji
nebo ve vlastni Stavé. Nalez histaminu byl zaznamenan ve 2 vzorcich, a to v uzenych Sprotech
a makrele vrostlinném oleji. Oba vzorky vyhovély pozadavkim nafizeni Komise (ES)
¢. 2073/2005.

Tabulka 88: Obsah histaminu v rybich vyrobcich (hodnoty v mg.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max

histamin 81 4 4,94 0 0,00 1,71 n.d. n.d. n.d. 45,70

2.8. Koreni, kava, ¢aj
Mykotoxiny

Z jednotlivych mykotoxinG byly ve vzorcich kofeni sledovany aflatoxiny B1, B2, G1, G2
a ochratoxin A. Na ovéfeni pfitomnosti aflatoxint bylo odebrano celkem 32 vzorkld kofeni.



Pozitini nalez aflatoxinu B1 byl zjistén u 2 vzork( mletého ¢erného pepfe a jednoho vzorku
mleté papiky. Naméfené hodnoty byly pod hodnotou maximalniho limitu 5,0 pg/kg.

U témeér 43 % vzorkl kofeni byl nalez ochratoxinu A detekovan. Pozitivni nalezy ochratoxinu
A byly zjiStény vyhradné v mleté paprice. Naméfena mnozstvi ochratoxinu A se pohybovala
vintervalu od 3,1 do 18,7 ng/kg. Limit 20 pug/kg nebyl pfekroCen u zadného z analyzovanych
vzorku mleté papriky.

Tabulka 89: Obsah aflatoxinti v kofeni (ug.kg?)

Analyt n pozit | % pozit N %N prdmér | median | 90% kv. [ min max
aflatoxin B1 32 3 9,38 0 0,00 0,06 n.d. 0,18 n.d. 0,82
suma aflatoxiny B1, B2,G1,G2 32 0 0,00 0 0,00 0,08 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin B2 32 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G1 32 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G2 32 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Tabulka 90: Obsah ochratoxinu A v kofeni (hodnoty v ug.kg™?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
ochratoxin A 35 15 42,86 0 0,00 3,36 n.d. 13,69 n.d. 18,67

U zadného ze 6 analyzovanych vzork( mleté a zrnkové kavy nebyla pfitomnost ochratoxinu A
potvrzena.

Tabulka 91: Obsah ochratoxinu A v kavé (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max
ochratoxin A 6 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Ve vzorku bylinného ¢€aje s obsahem kofene zazvoru byla pfitomnost ochratoxinu A
prokazana, jeho mnozstvi neprekrocilo limit uvedeny v nafizeni (ES) ¢. 1881/2006.

Tabulka 92: Obsah ochratoxinu A v ¢aji (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
ochratoxin A 5 1 20,00 0 0,00 1,06 n.d. 5,28 n.d. 5,28

Rezidua pesticidut

Na zakladé zjisténych vysledkl v pfedchozich letech je zvySena pozornost vénovana
sledovani pesticidnich latek v €aji. Z celkem 12 odebranych vzork( ¢ernych a zelenych &aju
byla rezidua pesticidd detekovana u4vzorkl. U Zzadného ze vzorku se
zaznamenanym pozitivnim nalezem nebyl pfekro¢en maximalni rezidualni limit.

Tabulka 93: Zjisténé nalezy rezidui pesticidd v €aji (hodnoty v mg.kg™)

Analyt n pozit | % pozit | N+ | %N+ | pramér | median | 90% kv. min max
bifenthrin (suma izomeru) 12 2 16,67 0 | 0,00 0,02 n.d. 0,12 n.d. 0,21
lambda cyhalothrin 12 1 8,33 0 | 0,00 [ 0,002 n.d. 0,01 n.d. 0,03
chlorfenapyr 12 1 8,33 0 | 0,00 | 0,01 n.d. 0,06 nd. | 011
phorate-oxonsulfoxid 12 1 8,33 0 | 0,00 0,02 n.d. 0,10 n.d. 0,20




Akrylamid

Prazena kava je jednou z komodit, u které byl dle doporu¢eni Komise monitorovan obsah
akrylamidu. Ve vSech vzorcich kavy byla zjisténa méfitelna mnozstvi akrylamidu, ktera se
pohybovala v rozmezi od 118 do 275 ug/kg. Smérna hodnota stanovena pro prazenou kavu
doporucenim Komise 2013/647/EU nebyla pfekroCena.

Tabulka 94: Obsah akrylamidu v kavé (hodnoty v mg.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
akrylamid 5 5 100,00 0 0,00 207,80 194,00 275,00 118,00 275,00
Graf 23: Zjisténé hladiny akrylamidu v kavé v letech 2005 - 2017 (hodnoty v pg.kg™)
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2.9. Lihoviny

V lihovinach je pravidelné sledovana pfitomnost metanolu, ethylkarbamatu, aromatickych
uhlovodiki a ftalatu. Stejné jako v predchozich letech byla ovéfovana i pfitomnost
denaturacnich Cinidel (2-methyl-2-propanolu, bitrexu, 2-propanolu).

Metanol

Z 81 odebranych vzork( lihovin byla u 55 vzork( pfitomnost metanolu prokazana, nicméné
zZjisténé mnozstvi odpovidalo pozadavkim pravniho pfedpisu. VSechny analyzované vzorky
lihovin byly hodnoceny jako vyhovujici.

Tabulka 95: Obsah metanolu v lihovinach (hodnoty v mg.I* a.a.)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median 90% kv. min max
metanol 81 55 67,90 0 0,00 137,999 1,39 686,50 n.d. 1111,00
Ethylkarbamat

Doporuceni Komise (EU) 2016/22 stanovi zasady prevence a sniZzeni obsahu ethylkarbamatu
v lihovinach z peckovin a lihovinach z vyliski peckovin. Jejich dodrZzeni ma zajistit dosazeni



s v

pficemz cilovou hodnotou je 1 mg/l. V ramci monitoringu CL bylo analyticky ovéfovano
dodrzeni cilové hodnoty u lihovin od tuzemskych vyrobct. Naméfené hodnoty ehylkarbamatu
v lihovinach se nachéazely pod hodnotou 1 mg/l.

Tabulka 96: Obsah ethylkarbamatu v lihovinach (hodnoty v mg.I*

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ [ prGmér | median | 90% kv. min max
ethylkarbamat (uretan ) 20 9 45,00 0 0,00 0,12 n.d. 0,47 n.d. 0,70
Ftalaty

V lihovinach zejména v ovocnych destilatech byla zjiStovana pfitomnost ftalatl. Z 20
analyzovanych vzorku lihovin byl pozitivni nalez detekovan u 4 vzorkd.

Tabulka 97: Obsah ftalatt v lihovinach (hodnoty v mg.I* a.a.)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ prdmér | median | 90% kv. min max
bis(2-etylhexyl)ftalat 20 2 10,00 0 0,00 0,40 n.d. 0,04 n.d. 7,93
di-n-butylftalat 20 2 10,00 0 0,00 0,02 n.d. 0,08 n.d. 0,33
ftalaty (jako suma) 20 3 15,00 0 0,00 0,42 n.d. 0,25 n.d. 7,93

Aromatické uhlovodiky

Ze skupiny aromatickych uhlovodikt byla ve vzorcich lihovin sledovana pfitomnost benzenu,
ethylbenzenu, toluenu, xylenu a styrenu. V zadném z analyzovanych vzork( lihovin nebyly
aromatické uhlovodiky prokazany.

Tabulka 98: Obsah aromatickych uhlovodiku v lihovinach (mg.I%)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ [ prdmér | median | 90% kv. [ min max
benzen 20 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
ethylbenzen 20 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
toluen 20 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
xylen (jako suma o-,p- a m-) 20 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
styren 20 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Denaturaéni éinidla

Na prikaz zbytk( denaturaCnich cinidel 2-propanolu, 2-methyl-2-propanolu (tercialniho
butanolu) a bitrexu bylo odebrano celkem 33 vzorku lihovin. Pfitomnost 2-propanolu byla
detekovana u vice nez poloviny odebranych vzorkd, nicméné naméfena mnozZstvi se
pohybovala na velmi nizkych hladinach. V ovocnych destilatech se maze pfirozené vytvaret
urcité mnozstvi 2-propanolu fadové v desitkach az stovkach miligramd/I 100% alkoholu.
Lihoviny se zjisténym mnozstvim 2-propanolu nebyly na zakladé zhodnoceni zdravotniho
rizika povazovany za zdravotné rizikové potraviny.

Tabulka 99: Obsah denaturaénich &inidel v lihovinach (hodnoty v mg.I"* a.a.)

Analyt n pozit | % pozit N+ %N+ | prumér | median [ 90% kv. | min max
2-propanol 33 18 54,55 0 0,00 19,05 2,59 63,45 n.d. | 290,00
2-methyl-2-propanol (terc.but) 31 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
bitrex 31 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.




2.10. Vino

Mykotoxiny

Ve 2 vzorcich vina byla zjisténa pfitomnost ochratoxinu A, zadna z hodnot vSak nepfesahla
maximalni limit 2,0 ng/kg uvedeny v nafizeni Komise (ES) ¢. 1881/2006.

Tabulka 100: Obsah ochratoxinu A ve vinu (hodnoty v ug.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prameér median | 90% kv. min max

ochratoxin A 8 2 25,00 0 0,00 0,11 n.d. 0,72 n.d. 0,72

2.11. Oleje, olejnata semena
Chemické prvky

V maku byly sledovany chemické prvky kadmium, arzen, olovo a rtut, pro které jsou v pfiloze
€. 9 vyhlasky &. 329/1997 Sb stanovena povolena mnozstvi.

U vS8ech analyzovanych vzork(l maku byla potvrzena pfitomnost kadmia, jehoz hodnoty se
pohybovaly od 0,34 do 1,0 mg/kg. V pfipadé arzenu bylo zaznamenano 7 pozitivnich nalezd,
pfi Eemz zjisténa mnozstvi dosahovala hodnot od 0,03 do 0,09 mg/kg. Olovo bylo detekovano
u dvou vzorkd maku. Méfitelné stopy rtuti nebyly v maku detekovany. VSechny vzorky maku
byly z pohledu zji§ténych nalez chemickych prvkd hodnoceny jako vyhovuijici.

Tabulka 101: Obsah chemickych prvki v maku (hodnoty v mg.kg™)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max
arzen 9 7 77,78 0 0,00 0,04 0,04 0,09 n.d. 0,09
kadmium 9 9 100,00 0 0,00 0,58 0,52 1,00 0,34 1,00
olovo 9 2 22,22 0 0,00 0,01 n.d. 0,08 n.d. 0,08
rtut 9 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Graf 24: Primérny a maximalni obsah kadmia v maku v letech 2002 — 2017 (mg.kg™)

1,8 -
1,61

1,6 -

14 1,31 1,3 1,3
! 1,25 1,23

1,16
1,2 - 1,11 ! | | ‘
0,99 1,0

L | 09 | | 0,95 |

0.8 07 o 0,65 | 063|206 0% 0,63

06 - ‘ 1| 054
0,41 \ 0,42

0,4 ‘ |

0,2
L L L_ —J — -

0 T T T T T T T T T T T T T T T T
2002 9003 700% 7005 7000 7007 9008 9003 410 1Y 12 013 LR 9015 9010 V]

primérny obsah maximalni obsah



Polyaromatické uhlovodiky

Stanoveni PAH bylo provedeno u 11 vzork( rostlinnych oleju. Pfitomnost PAH byla prokazana
u vSech analyzovanych vzork(. Koncentrace benzo(a)pyrenu se pohybovala od 0,08 do 0,66
ug/kg, suma polyaromatickych uhlovodiki od 0,49 do 2,19 pg/kg. Zjisténé nalezy
benzo(a)pyrenu a sumy PAH se nachazely pod urovni maximalniho limitu, vzorky rostlinnych
oleji byly hodnoceny jako vyhovujici.

Tabulka 102: Obsah polyaromatickych uhlovodiki v rostlinnych olejich (hodnoty v ug.kg™*

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prdmér | median | 90% kv. min max
benzo[a]antracen 11 11 100,00 0 0,00 0,30 0,26 0,59 0,05 0,62
benzo[a]pyren 11 11 100,00 0 0,00 0,32 0,31 0,64 0,08 0,66
benzol[b]fluoranten 11 9 81,82 0 0,00 0,26 0,19 0,70 0,00 0,77
chrysen 11 11 100,00 0 0,00 0,60 0,65 0,89 0,17 0,92
Suma PAH 11 11 100,00 0 0,00 1,48 1,69 2,11 0,49 2,19

Mineralni ropné uhlovodiky

Pfitomnost MOH v rostlinnych olejich nebyla prokazana.

Tabulka 103: Pfitomnost mineralnich ropnych uhlovodikd v rostlinnych olejich (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ prdmér | median | 90% kv. min max
mineralni olej 3 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
Mykotoxiny

Pfitomnost aflatoxint B1, B2, G1, G2 byla ovéfovana u 5 vzorkl olejnatych semen. U Zadného
Z analyzovanych vzorku olejnatych semen nebyly aflatoxiny detekovany.

Tabulka 104: Obsah aflatoxinii B1, B2,G1,G2 v olejnatych semenech (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n pozit | % pozit N %N pramér | median | 90% kv. [ min max
aflatoxin B1 5 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
suma aflatoxiny B1, B2,G1,G2 5 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin B2 5 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G1 5 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.
aflatoxin G2 5 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

Rezidua pesticidut

Do narodniho planu pro kontrolu rezidui pesticidd v potravinach byly zahrnuty rovnéz vzorky
panenskych olivovych oleji a olejnatych semen.

Multiresidualni metodou bylo vySetfeno 12 vzorkd extra panenskych olivovych oleji pdvodem
z Recka, ltdlie, Portugalska a Spanélska. U 8 vzorkl byla zji$téna rezidua Gginnych latek,
av8ak u zadného z analyzovanych vzorku olivovych oleju nedoSlo k pfekroCeni maximalniho
rezidualniho limitu.

Z jednotlivych druhl olejnatych semen byly zbytky pesticidnich latek zjisStovany v slunecnici,
maku, séjovych bobech, Inu a sezamu. Z celkem 22 analyzovanych vzork( olejnatych semen
byly pozitivni nalezy pesticidnich latek zaznamenany u 4 vzorkd maku, které vSak vyhovély
pozadavkim nafizeni EP a Rady ¢. 396/2005.



Tabulka 105: Zjis§téné nalezy rezidui pesticidt v olivovych olejich (hodnoty v mg.kg™)

Analyt n pozit | % pozit | N+ | %N+ [ prdmér | median | 90% kv. | min max
chlorpyrifos 12 3 25,00 0 | 0,00 0,01 n.d. 0,03 n.d. 0,04
phosmet 12 4 33,33 0 0,00 | 0,001 n.d. 0,01 n.d. 0,01
lambda cyhalothrin 12 1 8,33 0 | 0,00 | 0,0003 n.d. 0,002 n.d. | 0,004
trifloxystrobin 12 1 8,33 0 | 0,00 0,01 n.d. 0,05 n.d. 0,09
phosmet (suma phosmetu a 12 4 33,33 0 | 0,00 | 0,001 n.d. 0,01 n.d. 0,01
phosmet-oxonu vyjadrena jako

phosmet)

Tabulka 106: Zjisténé nalezy rezidui pesticidli v maku (hodnoty v mg.kg?)

Analyt n pozit | % pozit | N+ | %N+ | prdmér | median | 90% kv. min max
azoxystrobin 22 1 4,55 0 [ 0,00 | 0,0003 n.d. n.d. n.d. 0,01
thiacloprid 22 1 4,55 0 | 0,00 | 0,004 n.d. n.d. n.d. 0,10
picoxystrobin 22 1 4,55 0 [ 0,00 | 0,0009 n.d. n.d. n.d. 0,02
cyproconazol 22 1 4,55 0 | 0,00 | 0,001 n.d. n.d. n.d. 0,02
phoxim 22 1 4,55 0 | 0,00 | 0,002 n.d. n.d. nd. | 0,04

Estery 3-monochlorpropan-l,2-diolu a glycidylestery mastnych kyselin

Dle doporuceni Komise 2014/661/EU byly v rostlinnych olejich a roztiratelnych tucich
sledovany estery 2- a 3-monochlorpropan-1,2-diolu (MCPD) a glycidylestery mastnych kyselin.
Pozitivni nalez esteru 3-monochlorpropan-1,2-diolu byl zjistény ve vzorku slune¢nicového oleje
a ve vzorku rostlinného roztiratelného tuku. Ve vzorcich sluneénicového oleje byly zjistény 3
pozitivni nalezy glycidylester(, hodnoty se pohybovaly od 0,16 do 1,10 mg/kg. V rostlinnych
roztiratelnych tucich byla ve 3 pfipadech zji§téna méfitelna mnozstvi glycidylesterd, ktera
dosahovala hodnot od 0,07 do 0,27 mg/kg.

Tabulka 107: Obsah esteri 3-monochlorpropan-l,2-diolu a glycidylestera v rostlinnych olejich (hodnoty v

mg.kg™?)
Analyt pozit | % pozit | N+ | %N+ | prumér [ median | 90% kv. [ min | max
estery 3-monochlorpropan-l,2-diolu 1 20,00 0,00 ( 0,14 n.d. 0,71 ([nd.|[0,71
estery glycidolu (vyjadfené jako celkovy glycidol) 3 60,00 0,00 | 0,29 0,16 1,10 (n.d.|1,10
Tabulka 108: Obsah esterti 3-monochlorpropan-l,2-diolu a glycidylesterti v roztiratelnych tucich (hodnoty v
mg.kg?)
Analyt n | pozit | % pozit [ N+ | %N+ | primér | median | 90% kv. | min [ max
estery 3-monochlorpropan-l,2-diolu 1 25,00 0,00 | 0,03 n.d. 0,13 |(n.d.|0,13
estery glycidolu (vyjadfené jako celkovy glycidol) | 4 3 75,00 0,00 [ 0,12 0,11 0,27 |[n.d.|0,27

2.12. Ochucovadla

3-monochlorpropan-l,2-diol

Z 15 analyzovanych vzorkd séjovych omacek byla pfitomnost 3-monochlorpropan-I,2-diolu
zjiSténa u sojové omacky plvodem z Japonska. Naméfena hodnota neprekrocila limit uvedeny

v nafizeni Komise (ES) €. 1881/2006.

Tabulka 109: Obsah 3-monochlorpropan-l,2-diolu v séjovych omaékach (hodnoty v ug.kg?)

Analyt n

pozit

% pozit| N+ %N+

prameér

median

90% kv. min

max

3-monochlorpropan-l,2-diol 15

1

6,67 0

0,00

0,97

n.d.

7,30

n.d.

14,60




Histamin

U rybich omaé&ek byly provedeny analyzy na ovéfeni biogenniho aminu histaminu. Pozitivni
nalez histaminu byl zaznamenan u vSech vzorkd, zjisténa mnozstvi dosahovala hodnot od
43,6 do 181 mg/kg. Rybi omacky svym obsahem histaminu vyhovély pozadavkim nafizeni
Komise (ES) &. 2073/2005.

Tabulka 110: Obsah histaminu v rybich omaékach (hodnoty v mg.kg?)
Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

histamin 6 6 100,00 0 0,00 72,60 53,15 181,00 41,90 181,00

2.13. Dopliky stravy
Chemické prvky

V doplricich stravy byla sledovana pfitomnost arzenu, kadmia, olova a rtuti. Odebrany byly
doplriky stravy na bazi fas, dopliiky obsahujici zeleny jil nebo zeleny je€men, bylinné dopliky
stravy. Ze 14 analyzovanych vzork( doplfik( stravy byly pozitivni nalezy chemickych prvki
zaznamenany u 12 vzorkd. V doplriiku stravy zeleny jil zjisténa koncentrace 12 mg/kg olova
prekrocCila maximalni limit 3,0 mg/kg stanoveny nafizenim Komise (ES) ¢. 1881/2006.

Tabulka 111: Obsah chemickych prvkl v dopliicich stravy (hodnoty v mg.kgt)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ pramér median | 90% kv. min max

arzen 5 5 100,00 0 0,00 2,11 0,04 5,41 0,01 541

kadmium 9 1 11,11 0 0,00 0,02 n.d. 0,18 n.d. 0,18

olovo 9 5 55,56 1 11,11 1,52 0,31 12,00 n.d. 12,00

rtut 9 4 44,44 0 0,00 0,01 n.d. 0,03 n.d. 0,03
Dioxiny

K laboratornim analyzdm na ovéfeni pfitomnosti polychlorovanych dibenzo-p-dioxind
a dibenzofuranl a polychlorovanych bifenyll s dioxinovym efektem byly odebrany dva vzorky
zelenych jili prodavanych jako dopinék stravy. U obou vzorku byly zjiStény pozitivni nalezy
ruznych kongenerd PCDD a PCDF a PCB s dioxinovym efektem. Zjisténé hodnoty WHO-
PCDD/F-TEQ nevyhovovaly interven&ni prahové hodnoté 0,50 pg/g dle Doporu€eni Komise
€. 2013/711/EU ve znéni Doporuceni Komise (EU) €. 2014/663. Dle odborného posouzeni
SzU byly dopliiky stravy posouzeny jako potraviny zdravotné bezpe&né.

Rezidua pesticidut

U dopliku stravy byly provedeny analyzy na stanoveni rezidui pesticidi. Z 5 vySetfenych
vzorku byla rezidua pesticidnich latek detekovana ve vzorku oplodi mandarinky obecné
(produkt tradiéni Cinské mediciny). Zjisténé mnozstvi pesticidnich latek v doplfiku stravy
neprekrocilo maximalni residualni limit.

Tabulka 112: Zjisténé nalezy rezidui pesticidi v dopliicich stravy (hodnoty v mg.kg)

Analyt n pozit % pozit N+ %N+ | pramér | median | 90% kv. min max
carbendazim 5 1 20,00 0 0,00 0,04 n.d. 0,20 n.d. 0,20
chlorpyrifos 5 1 20,00 0 0,00 0,03 n.d. 0,13 n.d. 0,13
imazalil 5 1 20,00 0 0,00 0,03 n.d. 0,15 n.d. 0,15
methidathion 5 1 20,00 0 0,00 0,004 n.d. 0,02 n.d. 0,02
prochloraz 5 1 20,00 0 0,00 0,38 n.d. 1,90 n.d. 1,90




Analyt n pozit % pozit N+ %N+ | pramér | median | 90% kv. min max
fenpropathrin 5 1 20,00 0 0,00 0,002 n.d. 0,01 n.d. 0,01
thiophanate-methyl 5 1 20,00 0 0,00 0,03 n.d. 0,14 n.d. 0,14
pyriproxyfen 5 1 20,00 0 0,00 0,01 n.d. 0,06 n.d. 0,06
carbendazim a 5 1 20,00 0 0,00 0,04 n.d. 0,20 n.d. 0,20
benomyl

hexaflumuron 5 1 20,00 0 0,00 0,01 n.d. 0,03 n.d. 0,03
2,4,6,-trichlorfenol 5 1 20,00 0 0,00 0,26 n.d. 1,30 n.d. 1,30
BTS 44595 5 1 20,00 0 0,00 0,13 n.d. 0,66 n.d. 0,66
BTS 44596 5 1 20,00 0 0,00 0,38 n.d. 1,90 n.d. 1,90
prochloraz (suma 5 1 20,00 0 0,00 1,28 n.d. 6,40 n.d. 6,40
prochlorazu, BTS

44595, BTS 44596 a

2,4,6-trichlorfenolu

vyjadrena jako

prochloraz)

2.14. Med

V pfipadé pyrolizidinovych alkaloidi se jedna se o pfirozené se vyskytujici latky v rlznych
druzich rostlin, u kterych byla zjisténa urcita toxicita vaci teplokrevnym ZzivoCichum. Vyskyt
pyrrolizidinovych alkaloidu je vazan pfedevSim na €eled brutnakovitych rostlin (kostival, pilat)
a Cast hvézdnicovitych rostlin (podbél, devétsil). Vzhledem k tomu, Ze jde o medonosné
rostliny, muze dojit k pfenosu pyrrolizidinovych alkaloidd do medu. Z tohoto divodu byly
provedeny odbéry tuzemskych med(, u kterych vSak pfitomnost pyrolizidinovych alkaloidd
prokazana nebyla.

Tabulka 113: Obsah pyrolizidinovych alkaloidd v medu (ug.kg?)
Analyt n pozit % pozit | N+ | %N+ pramér median 90% kv. min max

pyrolizidinové alkaloidy | 5 0 0,00 0 0,00 0,00 n.d. n.d. n.d. n.d.

2.15. Biopotraviny

Z celkového poctu odebranych vzorka potravin v ramci monitoringu cizorodych latek
predstavovaly biopotraviny 10,5 %. NejvétSi podil odebranych vzorka biopotravin zaujimaly
biopotraviny z EU (50 %), dale biopotraviny pochazejici z tuzemska (29 %), nejmensi Cast
biopotraviny plvodem ze tfetich zemi (9 %). U 12 % odebranych vzork( biopotravin nebyla
zemé plvodu uvedena (graf 25).

PFitomnost kontaminujicich latek v€etné rezidui pesticidi byla ovéfena u celkem 209 vzork
biopotravin. 87 % odebranych vzork( biopotravin bylo bez jakéhokoliv nalezu kontaminujici
latky, u 13 % vzork( biopotravin byl pozitivni nalez kontaminujici latky zaznamenan. VSechny
vzorky biopotravin byly z pohledu platnych limitd hodnoceny jako vyhovuijici, nebot’ u zadného
vzorku nebylo zjisténo nadlimitni mnoZstvi kontaminujici latky.

Tabulka 114: Prehled analyzovanych kontaminantii v biopotravinach v roce 2017

Nazev analytu/skupiny analytd Komodita Pocet vzorkli | Bez nédlezu | S pozitiv. N+
Chemické prvky Détska vyziva 2 0 2 0
Doplriky stravy 0 3 0
Zelenina 1 1 0 0
Obilniny 1 0 1 0
Dioxiny Obilniny 1 0 1 0
Polyaromatické uhlovodiky Détska vyziva 2 0 2 0
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Graf 25: Pocet odebranych vzorkt biopotravin v ramci monitoringu CL v roce 2017 dle pivodu
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Rezidua pesticidu

Hlavni ¢ast odebranych vzorku biopotravin byla stejné jako v pfedchozich letech podrobena
analyzam na ovéfeni pfitomnosti rezidui pesticidl, nebot dle provadéciho nafizeni Komise
(EV) 2016/662 o koordinovaném viceletém kontrolnim programu Unie maji ¢lenské staty za
povinnost odebrat kromé& konvenéné vyprodukovanych potravin i produkty pochazejici
Z ekologického zemédélstvi.

Multiresidualnimi metodami bylo v roce 2017 vySetfeno celkem 94 vzork(l biopotravin.
Z pohledu jejich pavodu bylo zastoupeni odebranych vzorkd biopotravin nasledujici: 35,1 %
biopotraviny z CR, 52,1 % biopotraviny z EU, 9,6 % biopotraviny z tfetich zemi. U 3,2 %
odebranych vzorku nebyla zemé plvodu uvedena.

Rezidua pesticidi byla detekovana u 6 vzork( biopotravin. Ve tfech pfipadech se jednalo
o Cerstvé ovoce, a to pomeranCe puvodem z ltalie, nektarinky plivodem z Italie a jablka
pavodem z CR. Déle byly pesticidni latky zjistény ve vzorku goji pvodem z Ciny, panenském
olivovém oleji ptivodem z EU a kukufici z CR. U Zadného z analyzovanych vzork( biopotravin
nebyl pfekroCen maximalni rezidualni limit.

Tabulka 115: Rezidua pesticidi v biopotravinach v roce 2017 (mg.kg™)

Komodita Pocet vzork Bez nalezu S pozitiv. N+
Pomerancova Stava 1 1 0 0
Olivové oleje 2 1 1 0
Olejnata semena 3 3 0 0
Lusténiny 3 3 0 0
Obilniny 17 16 1 0
Mlynské obilné vyrobky 1 1 0 0
Brambory 12 12 0 0
Caj 1 1 0 0
Susené ovoce 1 0 1 0
Zelenina 33 33 0 0
Ovoce 20 17 3 0
Celkem 94 88 6 0




Graf 26: Pocet odebranych vzorkl biopotravin na stanoveni rezidui pesticidti dle zemé puivodu v roce 2017
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Tabulka 117: Rezidua pesticidi v biopotravinach v roce 2017 (mg.kg™)
Komodita Pocet vzork Bez nalezu S pozitiv. N+
Pomerancova Stava 1 1 0 0
Olivové oleje 2 1 1 0
Olejnata semena 3 3 0 0
Lusténiny 3 3 0 0
Obilniny 17 16 1 0
Mlynské obilné vyrobky 1 1 0 0
Brambory 12 12 0 0
Caj 1 1 0 0
Susené ovoce 1 0 1 0
Zelenina 33 33 0 0
Ovoce 20 17 3 0
Celkem 94 88 6 0
Tabulka 118: Zji§téné pozitivni nalezy rezidui pesticidi v biopotravinach v roce 2017 (mg.kg™?)
Biopotravina Analyt Vysledek rozboru | Zemé puvodu
(mg/kg)
Extra panensky olivovy olej phosmet 0,004 Evropska unie
Pomerance imazalil 0,004 Italie
Bio nektarinky boscalid 0,007 Italie
Goji bio carbendazim 0,093 Cina
Jablka imazalil 0,004 CR
thiabendazol 0,013
Kukufice chlorpyrifos-methyl 0,016 CR




3. Zavér

V roce 2017 SZPI v ramci monitoringu CL provedla odbér celkem 1997 vzorku, u kterych byla
ovéfovana uroven kontaminace cizorodymi latkami. Z celkového poc¢tu odebranych vzorki
potravin bylo u 12 vzorku zjisténo pfekro¢eni maximalniho limitu, coz v procentickém vyjadreni
pfedstavuje 0,6 %. Celkové procento vzorkll s nevyhovujicim nalezem kontaminujicih latek
v ramci monitoringu cizorodych latek v roce 2017 je srovnatelné se zjiSténimi v pfedchozich
letech (2013 — 2015). Vyjimkou je rok 2016, kdy bylo zaznamenano vysSi procento vzork(
s nevyhovujicim nalezem, stejné tak i procento vzorki s prekroenym maximalnim
rezidualnim limitem.

Tabulka 120: ZjiSténé nalezy kontaminujicich latek v potravinach v letech 2003 — 2017

Rok Typ stanoveni n N+ %N+ | Typ stanoveni n N+ %N+
2013 Kontaminanty 1798 9 0,5 z toho Pesticidy 872 4 0,5
2014 Kontaminanty 1880 11 0,6 z toho Pesticidy 839 5 0,6
2015 Kontaminanty 1915 10 0,5 z toho Pesticidy 852 6 0,7
2016 Kontaminanty 1809 17 0,94 z toho Pesticidy 911 12 1,3
2017 Kontaminanty 1997 12 0,6 z toho Pesticidy 907 10 1,1

V ramci monitoringu cizorodych latek v roce 2017 byla u 45 % odebranych vzorkd ovéfovana
pfitomnost rezidui pesticidd. Procento vzork(, u kterych bylo zaznamenano prekroéeni
maximalniho rezidualniho limitu, je srovnatelné srokem 2016. Nadlimitni mnoZstvi
pesticidnich latek byla zjisténa v Eerstvém a suSeném ovoci a Cerstvé zeleningé.

Biopotraviny stejné jako v pfedchozim roce tvofily 10 % z celkového poctu odebranych vzorkud
v ramci monitoringu CL. Hlavni &ast biopotravin byla podrobena analyzam na ovéfeni rezidui
pesticidu. Pozitivni nalez pesticidni latky byl zjistén u 6,4 % biopotravin. Coz je v porovnani
s konvencné vyprodukovanymi potravinami, kdy u téméf 65 % vzorkl byla rezidua pesticidu

7 v

detekovana, nizké &islo.

PFehled zjisténych nadlimitnich nalezt kontaminujicich latek v ramci monitoringu cizorodych
latek v roce 2017, které byly oznameny do systému rychlého varovani (RASFF), bud formou
varovani (Alert) nebo informace (Information for attention) je uvedeny v nasledujici tabulce.

Tabulka 121 Prehled nevyhovujicich zjiSténi v ramci monitoringu cizorodych latek, které byly v roce 2017
oznameny do systému RASFF

Komodita Kontaminant/i¢inna latka Zjisténa Zemé Cislo notifikace | Forma
hodnota puvodu notifikace
Doplnék stravy — olovo 12,0 mg/kg neuvedena | 2007.1251 Varovani
zeleny jil (Alert)
Rozinky ochratoxin A 19,8 pg/kg fran 2017.1339 Varovani
(Alert)

Kapusta hlavkova chlorpyrifos 0,37 mg/kg CR nenotifikovano

(lokalni vyznam

- ptivod CR,

potravina nebyla
distribuovana
mimo CR)
Spenat clothianidin 0,063 mg/kg | ltalie nenotifikovano
(na zakladé
hodnoceni
zdravotniho
rizika Ize




Komodita Kontaminant/ucinna latka Zjisténa Zemé Cislo notifikace | Forma
hodnota ptivodu notifikace
potravinu
povazovat za
bezpecénou)
Zeli pekingské carbendazim a benomyl 0,28 mg/kg Polsko nenotifikovano
dimethoate 0,12 mg/kg (na zakladé
hodnoceni
zdravotniho
rizika Ize
potravinu
povazovat za
bezpecnou)
Hrozny stolni chlorpyrifos 0,061 mg/kg | ltalie 2017.1784 Informace
Jablka chlorpyrifos 0,11 mg/kg Spanélsko | 2017.1805 Informace
Jablka chlorpyrifos 0,075 mg/kg | Polsko 2018.0034 Informace
Jablka Polsko nenotifikovano
(na zakladé
hodnoceni
zdravotniho
rizika Ize
potravinu
povazovat za
propargite 0,043 mg/kg bezpecnou)
Jahody propamocarb 0,045 mg/kg | CR nenotifikovano
(na zékladé
hodnoceni
zdravotniho
rizika Ize
potravinu
povazovat za
bezpecénou)
Goji susené carbofuran 0,032 mg/kg | Cina 2017.0569 Informace
propargite 0,14 mg/kg
Goji susené carbofuran 0,043 mglkg | Cina 2017.0927 Informace

Data s vysledky kontaminujicich latek ziskana v ramci monitoringu cizorodych latek
v potravinach SZPI poskytuje Statnimu zdravotnimu ustavu - Centru zdravi, vyZivy a potravin,
ktery provadi jejich shromazdovani, koneénou Upravu a nasledné odesilani za Ceskou
republiku EFSA.

Data s vysledky rezidui pesticidi SZPI predava v pozadovaném formatu EFSA. Poskytnuti
vysledku ufednich kontrol rezidui pesticidd vyplyva z ¢lanku 31 nafizeni EP a Rady (ES)
396/2005.



4. Prilohy

Tabulka 122: Celkovy prehled sledovanych analytti v ramci planované kontroly cizorodych latek v roce

2017

Komodita/analyt n neg. | pozit. N+ | Analyt Koncentrace Limit Nevyhovujici
analytu potravina/

zemé puvodu

Chemické prvky

brambory 12 1 11 0

obilniny 10 0 10 0

mlynské obilné 2 0 2 0

vyrobky

ryze 7 0 7 0

ovoce 14 14 0 0

zelenina 17 9 8 0

mak 9 0 9 0

houby 10 4 6 0

doplrky stravy 14 2 11 1 olovo 12,0 mg/kg 3,0mg/kg | Zeleny jil/
puvod
neuveden

détska vyziva 2 0 2 0

ryzové vyrobky 5 0 5 0

vyrobky z fas 2 0 2 0

zéazvor 1 0 1 0

balené vody 4 2 2 0

celkem 109 32 76 1

Polyaromatické uhlovodiky

ryby, rybi vyrobky 11 0 11 0

masne vyrobky 8 0 8 0

rostlinné oleje 11 0 11 0

détska vyZiva 10 1 9 0

celkem 40 1 39 0

Aflatoxiny

kofeni 32 29 3 0

suSené ovoce 23 23 0 0

suché skorapkové 30 29 1 0

plody

olejnata semena 5 5 0 0

obilniny 10 10 0 0

obilné vyrobky 6 6 0 0

ryze 6 5 1 0

kukufice k pfimé 2 2 0 0

spotfebé

détska obilna vyziva 12 12 0 0

celkem 126 121 5 0

Deoxinivalenol

kukufice 6 6 0 0

kukufice pro pfimou 10 10 0 0

spotfebu

détska vyZiva obilng 8 8 0 0

obilniny k pfimé 2 2 0 0

spotrfebé

obilniny 11 11 0 0

téstoviny 6 6 0 0

obilné vyrobky 17 16 1 0

celkem 60 59 1 0

Ochratoxin A

susené ovoce 33 18 14 1 ochratoxin A | 19,8 pg/kg 10 pg/kg Rozinky/Iran

kofeni 35 20 15 0

kava 6 6 0 0

¢aj 5 4 1 0

hroznova Stava 6 5 1 0

obilniny 12 12 0 0

obilné vyrobky 3 3 0 0

détska obilna vyziva 12 12 0 0

vino 8 6 2 0

celkem 120 86 33 1

Patulin

détska vyziva na bazi 15 15 0 0

ovoce V¢. §tav

jable€na Stava 12 11 1 0

vyrobky z jablek 3 3 0 0

celkem 30 29 1 0

Zearalenon




Komodita/analyt n neg. | pozit. N+ | Analyt Koncentrace Limit Nevyhovujici

analytu potravina/
zemé puvodu

détska obilna vyziva 14 14 0 0

kukufice pro pfimou 9 7 2 0

spotiebu

kukufice cukrova 1 1 0 0

kukufi¢né vyrobky 9 7 2 0

obiloviny 11 9 2 0

obilnd mouka 9 7 2 0

celkem 53 45 8 0

Fumonisiny FB1 +FB2

kukufice 6 6 0 0

kukufi¢na mouka 2 1 1 0

kukufi¢né vyrobky 16 13 3 0

(lupinky, téstoviny)

kukufice k pfimé 8 7 1 0

spotfebé

détska obilna vyziva 8 8 0 0

celkem 40 35 5 0

T-2 a HT-2 toxin

obilniny 11 11 0 0

détska obilna vyziva 8 8 0 0

ovesné viocky 13 13 0 0

ovesna mouka 6 5 1 0

obilné vyrobky (misli) 2 2 0 0

celkem 40 39 1 0

Aromatické uhlovodiky

lihoviny | 20 [ 20 0 0 \

Chlorované+aromatické uhlovodiky

balené vody 8 | 3 5 0 \

Biogenni aminy

ryby+rybi vyrobky | 15 | 7 8 0 \

Metanol

lihoviny | 81 | 26 55 0 \

Ethylkarbamat

lihoviny | 20 [ 11 9 0 \

Ftalaty

lihoviny | 20 | 16 4 0 \

Denaturacni €inidla

lihoviny | 33 | 15 18 0 \

PCDD/F + PCB

zelenina 2 1 1 0

ovoce 2 0 2 0

obilniny 2 1 1 0

doplriky stravy (zeleny 2 0 2 0

jil

celkem 8 2 0

3-MCPD

s6jové omacky | 15 [ 14 1 0

Estery MCPD

rostlinné oleje 5 4 1 0

roztiratelné tuky 4 3 1 0

bramborové lupinky 3 1 2 0

bé&zné pecivo 3 1 2 0

celkem 15 9 6 0

Akrylamid

kava 5 0 5 0

chléb 5 5 0 0

bramborové lupinky 6 0 6 0

bramborové hranolky 6 2 4 0

k pfimé spotfebé

predsmazené 5 4 1 0

bramborové vyrobky

snidanové ceredlie 5 0 5 0

obilné pfikrmy pro déti 4 2 2 0

ostatni pfikrmy pro 5 4 1 0

déti

krekry 6 0 6 0

suSenky 5 2 3 0

perniky 5 1 4 0

slané obilné vyrobky 3 2 1 0

celkem 60 22 38 0

Namelové alkaloidy
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Tabulka 123: Rezidua pesticidi v ramci planované kontroly cizorodych latek v roce 2017

celkovy pocet |bez S S ucinna latka koncentrace|MRL zemé
Komodita/analyt analyzovanych|nalezu|pozitivhim|nadlimitnim rezidua (mg/kg)|ptivodu
vzorku nalezem |nalezem (mg/kg)

[Pesticidy

Jorokolice 15 7 8 0

celer 11 1 10 0

celer fapikaty 1 0 1 0

cibule 25 21 4 0

Cerstvé byliny 3 0 3 0

Cesnek 12 11 1 0

[fazolové lusky 14 7 7 0

Jhouby péstované 12 6 6 0

Jhrachové lusky 1 0 1 0

fhrach vylustény 13 10 3 0

Ikapusta hlavkova 12 6 5 1 chlorpyrifos 0,37 0,01 CR

Ikapusta rozickova 7 1 6 0

kukufice cukrova -

sterilovana 2 2 0 0

fkvetax 17 16 0

||i|ek 15 4 11 0

[mrkev 31 17 14 0

okurky salatové 30 5 25 0

Jpaprika 31 9 22 0

Ipetriel 12 2 10 0

Ipetriel nat 0 1 0

fopr 1 0 0

|pér 21 4 17 0

|rajéata 38 6 32 0

[redkvicky 12 5 7 0

salat 25 10 15 0

Spenat 15 10 4 1 clothianidin 0,063 0,01 Italie

zeli hlavkové 20 14 6 0

zeli pekingské 15 4 10 1 carbendazim a 0,28 0,1 Polsko
benomyl
dimethoate 0,12 0,02

Zelenina celkem 412 179 230 3

CR 102 61 40 1

|EV 273 110 | 161 2

dovoz 27 2 25 0

zemé puvodu

Jneuvedena 10 6 4 0

ananas 1 0

avokado 0 0

Joanany 16 4 12 0

|broskve/nektarinky 30 2 28 0

citrony 6 3 3 0

Jorapefruit/pomelo 11 0 11 0

Jhrozny stolni 22 3 18 1 chlorpyrifos 0,061 0,01 Italie

Jrusky 17 1 16 0

jablka 51 8 40 3 chlorpyrifos 0,11 0,01 Spanélsko
chlorpyrifos 0,075 0,01 Polsko
propargite 0,043 0,01 Polsko

jahody 25 2 22 1 propamocarb 0,045 0,01 |[CR

Kiwi 18 7 11 0

fici 4 4 0 0

Imandarinky 15 0 15 0

Imango 8 2 6 0

Imeruﬁky 0 7 0

|papéja 4 1 3 0




celkovy pocet |bez S S ucinna latka koncentrace|MRL zemé
Komodita/analyt analyzovanych|nalezu|pozitivhimnadlimitnim rezidua (mg/kg)|ptivodu
vzorku nalezem |nalezem (mg/kg)

Jpomerance 24 22 0

Svestky 8 4 4 0

suSené ovoce 5 1 2 2 carobofuran 0,032 0,01 Cina

propargite 0,14 0,05 }
carbofuran 0,043 0,01 Cina

Jtomel (kaki) 1 1 0 0

Ovoce celkem 280 46 227 7

CR 42 4 37 1

Ieu 141 22 115 4

dovoz 96 19 75 2

zemé pUvodu 1 1 0 0

Ineuvedena

Jorambory 52 30 2 0

dzus

Ipomerancovy 12 6 6 0

pSenice 13 9 4 0

oves 11 11 0 0

Zito 13 6 0

Ije(“:men 10 4 6 0

Ikukufice 11 10 1 0
fyze 15 11 4 0

obilné vyrobky 9 7 2 0
|Iu§téniny 14 6 0
[mak 7 4 3 0

ostatni olejnata

semena 15 14 1 0

olivové oleje 12 4 8 0

doplnky stravy 5 4 1 0
Jkoreni 4 4 0 0

Caj 12 8 4 0

Ostatni komodity

celkem 215 141 74 0

CR 103 65 38 0
Ievu 46 31 15 0

dovoz 42 30 12 0

zemé puvodu 24 15 9 0
Ineuvedena

CELKEM 907 366 531 10

CR 247 130 115
JEU 460 163 291 6

dovoz 165 51 112

zemé plavodu
[neuvedena 35 22 13 0




Tabulka 124: Celkovy prehled sledovanych komodit a analytli v ramci planované kontroly cizorodych latek
v roce 2017

Analyt celkovy pocet bez nalezu s pozitivnim nalezem s nadlimitnim
analyzovanych nalezem
vzorku
Chemické prvky (Pb, Cd, As) 109 32 76 1
Polyaromatické uhlovodiky 40 1 39 0
Aflatoxiny 126 121 5 0
Deoxinivalenol 60 59 1 0
Ochratoxin A 120 86 33 1
Patulin 30 29 1 0
Zearalenon 53 45 8 0
Fumonisiny FB; +FB, 40 35 5 0
T-2 a HT-2 toxin 40 39 1 0
Aromatické uhlovodiky 20 20 0 0
Chlorované uhlovodiky 8 3 5 0
Biogenni aminy 15 7 8 0
Metanol 81 26 55 0
Ethylkarbamat 20 11 9 0
Ftalaty 20 16 4 0
Denaturaéni €inidla 33 15 18 0
PCDD/F + PCB 8 2 6 0
3-MCPD 15 14 1 0
Estery 3-MCPD 15 9 6 0
Akrylamid 60 22 38 0
Furan 12 0 12 0
Namelové alkaloidy 40 28 12 0
Tropanové alkaloidy 40 38 2 0
Pyrolizidinové alkaloidy 5 5 0 0
Dusi¢nany 80 4 76 0
Kontaminanty celkem 1090 667 421 2
Pesticidy celkem 907 366 531 10
1997 1033 952 12




Tabulka 125: Zjisténé nalezy rezidui pesticidi dle zemé ptivodu v roce 2017

Pocty vzorkt dle zemé ptivodu

Komodita EU CR Treti zemé zemé puvodu neuvedena
n neg. pozit. N+ n neg. pozit. N+ n neg. pozit. N+ n neg. pozit. N+

brokolice 11 6 5 0 4 1 3 0

celer 7 1 6 0 4 0 4 0

celer rapikaty 1 0 1 0

cibule 15 13 2 0 10 8 2 0

Cerstvé byliny 3 0 3 0

Cesnek 5 5 0 0 5 5 0 0 2 1 1 0

fazolové lusky 5 2 3 0 5 4 1 0 4 1 3 0

hrachové lusky 1 0 1 0

hrach vylustény 8 5 3 0 1 1 0 0 4 4 0 0

kapusta hlavkova 6 3 3 0 6 3 2 1

kapusta ruzi¢kova 6 1 5 0 1 0 1 0

kukufice cukrova 2 2 0 0

kvétak 14 13 1 0 3 3 0 0

kopr

lilek 14 3 11 0 1 1 0 0

mrkev 20 10 10 0 11 7 4 0

okurky salatové 27 5 22 0 3 0 3 0

paprika 21 7 14 0 1 1 0 0 9 1 8 0

petrzel 6 1 5 0 6 1 5 0

petrzel nat 1 0 1 0

por 21 4 17 0

rajCata 25 6 19 0 13 0 13 0

fedkvicky 6 3 3 0 6 2 4 0

salat 12 3 9 0 13 7 6 0

Spenat 12 8 3 1 3 2 1 0

zeli hlavkové 9 5 4 0 11 9 2 0

zeli pekingské 14 3 10 1 1 1 0 0

Cerstvé houby 6 1 5 0 6 5 1 0

Celkem zelenina 273 110 161 2 102 61 40 1 27 2 25 0 10 6 4 0

ananas 7 1 6 0

avokado 1 0 1 0

banany 16 4 12 0

broskve/nektariny 29 2 27 0 1 0 1 0

citrony 5 3 2 0 1 0 1 0

grapefruit/pomelo 1 0 1 0 10 0 10 0

hrozny stolni 7 1 5 1 15 2 13 0

hrusky 6 1 5 0 9 0 9 0 2 0 2 0

jablka 30 6 21 3 20 2 18 0 1 0 1 0




Pocty vzorku dle zemé ptivodu

Komodita EU CR Treti zemé zemé puvodu neuvedena
n neg. pozit. N+ n neg. pozit. N+ n neg. pozit. N+ n neg. pozit. N+

jahody 16 0 16 0 7 1 5 1 1 0 1 0 1 1 0 0

Kiwi 14 5 9 0 4 2 2 0

lici 4 4 0 0

mandarinky 9 0 9 0 6 0 6 0

mango 8 2 6 0

merurfky 5 0 5 0 2 0 2 0

papaja 1 1 0 0 3 0 3 0

pomerance 16 2 14 0 8 0 8 0

Svestky 1 0 1 0 2 0 2 0 5 4 1 0

suSené ovoce 2 1 1 0 3 0 1 2

tomel (kaki) 1 1 0 0

Celkem ovoce 141 22 115 4 42 4 37 1 96 19 75 2 1 1 0 0

brambory 9 3 6 0 41 25 16 0 2 2 0 0

dzus pomerancovy 5 4 1 0 1 0 1 0 6 2 4 0

pSenice 3 3 0 0 10 6 4 0

oves 3 3 0 0 8 8 0 0

Zito 1 1 0 0 10 5 5 0 2 1 1 0

jeCmen 10 4 6 0

kukufice 2 2 0 0 7 6 1 0 1 1 0 0 1 1 0 0

ryze 1 1 0 0 9 8 1 0 5 2 3 0

lusténiny 1 1 0 0 12 6 6 0 1 1 0 0

mak 7 4 3 0

ostatni olejnata semena 5 5 0 0 2 2 0 0 6 5 1 0 2 2 0 0

olivové oleje 12 4 8 0

obilné vyrobky 1 1 0 0 6 4 2 0 2 2 0 0

doplriky stravy 1 1 0 0 1 1 0 0 3 2 1 0

kofeni 2 2 0 0 2 2 0 0

¢aj 2 2 0 0 7 4 3 0 3 2 1 0

Celkem ostatni komodity 46 31 15 0 103 65 38 0 42 30 12 0 24 15 9 0

CELKEM 460 163 291 6 247 130 115 2 165 51 112 2 35 22 13 0




